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Текст:  КВ

Град Приједор формирао је 
комисију за попис штете на 
стамбеним објектима, у об-
ласти привреде, у области 
пољопривреде и на инфра-
структури. Формирано је 
15 комисија за попис штете 
на стамбеним и помоћним 
објектима, једна комисија 
за попис штете из области 
привреде, двије комисије 
за попис штете из области 
пољопривреде и једна коми-
сија за попис штете у области 
инфраструктуре. Комисије су 
добиле зоне за пописивање 
штете, и  већ од сриједе су на 
терену у подручјима с којих 
се вода повукла. Грађане су 
позвали на стрпљење. Попис 
ће трајати све док се не еви-
дентира комплетна штета на 
објектима, привреди, пољо-

привреди и 
инфраструктури.
Тукови су међу насељима 
гдје је вода немилосрдно 
ушла у бројне куће и помоћ-
не објекте. Владо Антонић 

каже да је након комплетног 
реновирања куће након по-
плава 2014. године, у кући 
и дворишту поново све уни-
штено. 
“Вода нам је дошла од Сане 
директно у валовима. За 15 
минута је била поплављена и 
кућа и двориште. Све је било 
под водом, око 50 центиме-
тара  воде у кући. Послије 
2014. санирали смо кућу 
унутра, све средили, подна 
гријања, ламинате, плочи-

це, све 
смо по-

с т а в и л и . 
Сада се све 

то одигло, све 
упропастило, све 

машине, све је от-
ишло. Сад се појављује 

питање и постављамо га 
сами себи, шта ћемо даље? 
Да ли се исплати то више 
радити,  улагати”, забринуто 
констатује Антонић.
У Гомјеници истичу да је нај-

новија поплава за њих гора 
од оне из 2014. године. 
“Ниво и Гомјенице и Сане је 
био повећан, тако да је већа 
штета у насељу Гомјеница. 
Ми смо, што смо могли да ра-
димо, као мјештани урадили. 
Имали смо помоћ ватрогаса-
ца и Цивилне заштите. И они 
су вјероватно ограничени 
својим ресурсима. Времен-
ски је то врло стијешњено 
било, тако да људи нису мо-
гли да реагују на све стране 

како су требали”, каже Владо 
Вуковић, предсједник Савјета 
Мјесне заједнице Гомјеница.
Шеф Одсјека цивилне зашти-
те Мирослав Крнета појаснио 
је које су мјере у току након 
укидања ванредне ситуације.
“Кренуло се са одвожењем 
кабастог материјала, присту-
пило се дезинфекцији обје-
ката који су поплављени, од-
носно дезинфекцији јавних 
површина. Волонтери Црве-
ног крста помагали су на те-Фото Фејсбук: Велику штету претрпио и Стари град

ГОРЕ ОД ПОПЛАВА 
2014. ГОДИНЕ

СЛИЈЕДИ СЛИЈЕДИ 
САНАЦИЈА САНАЦИЈА 
ПОПЛАВЉЕНИХ ПОПЛАВЉЕНИХ 
ПОДРУЧЈАПОДРУЧЈА  

Грађани показали солидарност 

Приједорски ватрогасци међу првима притекли у помоћ 
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На иницијативу градоначелника Приједора 
Слободана Јавора, у петак, 11. априла, с почет-
ком у 10 часова, биће одржана посебна сјед-
ница Скупштине града Приједора. На сједници 
ће бити расправљано о поплавама  које су по-
годиле град и мјерама санације настале штете. 
Позив за присуство сједници упућен је пред-
сједнику Владе Републике Српске Радовану 
Вишковићу, министру пољопривреде, шумар-
ства и водопривреде Сави Минићу, директору 
ЈП „Воде Српске“ Мирославу Миловановићу, 
вршиоцу дужности директора Републичке упра-
ве цивилне заштите Борису Трнинићу, главном 
правобраниоцу Републике Српске Милимиру 
Говедарици, као и стечајном управнику Рибња-
ка „Саничани“ Мирку Марчети, саопштено је из 
Кабинета градоначелника Приједора.

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Након поплава које су задеси-
ле Приједор, настава у основ-
ним школама настављена је од 
понед јељка, осим у подручној 
школи “Бранко Ћопић” у Го-
мјеници, те подручној школи 
“Доситеј Обрадовић” у Туко-
вима, која је у сриједу почела 
с радом. Из Основне школе 
“Доситеј Обрадовић” истичу да 
нису имали већих проблема, те 
су брзо организовали наставу.  
“Нисмо могли почети с ра-
дом када и остале школе, због 
поплављеног школског дво-
ришта. Вода није ушла у школ-
ски објекат, али је двориште 
било потпуно поплављено. 
Након повлачења воде, рад-
ници комуналног предузећа 
су очистили муљ и санирали 
двориште, а урађена је и де-
зинфекција. Осим дворишта, 
највећи проблем су правили 
поплављени прилазни путе-
ви према школи, због чега је 
било потребно додатно саче-
кати почетак наставе”, изја-
вио је Стевица Џогазовић, 
наставник разредне наставе. 
Из Основне школе “Бранко 
Ћопић” саопштено је да је на-
става у подручном од јељењу 
у Гомјеници обустављена до 
даљњег. Неопходно је сани-
рати штету проузроковану по-
плавом, с обзиром на то да је 
вода ушла у школску зграду. 
“Што се тиче процјене штете, 
тренутно не могу дати прециз-
не информације, али сигурно 
је да је значајна. Подови су 
уништени и потребно ће бити 
подизати подне површине. Та-
кође, имамо проблема с тоа-
летима, а видјећемо хоће ли се 
појавити и подземне воде. Пећ 
за централно гријање је била 

потпуно поплављена, а палете 
са дрвима нам је однијела вода. 
Што се тиче помоћи, од почет-
ка смо имали велику подршку 
локалне заједнице. У контакту 
смо с градоначелником и свим 
службама града Приједора. Ко-
мунално предузеће нам је пру-
жило велику помоћ на терену и 
очистили су школско двориште. 
Ових дана ми ћемо избацити 
кабасти материјал и намјештај 
који ће они да одвозе. Након 
тога ћемо имати јаснију слику 
о новонасталој ситуацији”, изја-
вила је Сања Муњиза, директор 
Основне школе “Бранко Ћопић”. 
Очекује се да ће настава у 
Гомјеници, која се привре-
мено одвија у централној 
школи, бити настављена на-
кон прољетног распуста. 
“Трудимо се свим силама да 
ситуација не потраје дуго и да, 
барем након прољетног распу-
ста, успијемо вратити прве и 
друге разреде на спрат школе, 
уколико успијемо адаптирати 
тоалете. Приземље вјероват-
но неће бити спремно за по-
четак наставе, јер је потребно 
проћи кроз процес чишћења 
и дезинфекције. Нећемо ризи-
ковати ништа када је у питању 
сигурност и здравље д јеце. 
Уколико буде потребно, наста-
вићемо с наставним проце-
сом у овим условима до краја 
школске године, али нећемо 
дозволити да било шта угро-
зи здравље ученика или осо-
бља”, изјавила је Муњиза. 
Подручна школа “Бранко Ћо-
пић” у Гомјеници у потпуности 
је реновирана 2014. године. 
Ову школу похађа 128 ученика 
узраста од првог до петог раз-
реда.

Текст:  КВ

Градоначелник Приједора Слободан Јавор рекао је 
да су ово једне од највећих поплава у историји гра-
да, које су највише погодиле приједорска насеља 
Гомјеницу и Тукове. Јавор је у суботу обишао по-
плављена подручја заједно са премијером Српске 
Радованом Вишковићем и констатовао да су многа 
мјеста прошла горе него 2014. године. Влада Репу-
блике Српске предузеће све потребне мјере да би 
помогла граду Приједору у санацији штете након 
поплаве, истакао је Вишковић. Додаје да оно што 
мора да се уради, чим то временски услови дозво-
ле, јесте чишћење корита ријеке Сане, јер је то, по 
његовим ријечима, једино рјешење. Градоначел-
ник Приједора изјавио је да су, од прошлог пута, 
добили значајна средства. 
“Ту је била и прва фаза уређења корита ријеке Ми-
лошевице, гдје је Влада одобрила средства и ура-
дили смо чишћење корита и парапетне зидове у 
дужини од километар. То је засигурно спасило два 
велика насељена мјеста – Врбице и Тополик”, рекао 
је Слободан Јавор за РТРС.

ПОСЕБНА СЈЕДНИЦА 
О ПОПЛАВАМА И 

САНАЦИЈИ ШТЕТЕ

НАЈВЕЋЕ ПОПЛАВЕ 
У ИСТОРИЈИ 
ПРИЈЕДОРА

ШКОЛА У ТУКОВИМА 
НАСТАВИЛА РАД, У 

ГОМЈЕНИЦИ ЗАТВОРЕНА 
ДО ДАЉЊЕГ

Градоначелник с премијером: 
Вишковић обећао помоћ Владе РС (Фото РТРС)

рену”, рекао је Крнета. 
Велике похвале мјештани 
поплављених подручја упу-
тили су ватрогасцима. “Ми 
смо имали ових дана мно-
го посла, надам се да смо 
успјели одговорити на све 
захтјеве да помогнемо на-
шим суграђанима. Преко 185 
интервенција од евакуације 
до подјеле хране и пића. 
Сада иде период пумпања, 
санације терена. Такође ра-
димо на дијељењу исуши-
вача. У међувремну појавио 
се  проблем подземних вода 
у насељу Рупе у Гомјеници, 
радимо на испумпавању. Ре-
публичка управа Цивилне за-
штите нам је много помогла”, 
рекао је Небојша Миљуш, 
старјешина Територијалне 
ватрогасно-спасилачке једи-
нице Приједор. 
У Одјељењу за саобраћај, ко-
муналне послове и заштиту 
животне средине и имовин-
ско-стамбене послове истичу 
да су били задужени за коор-
динацију рада механизације 
и да је, прије проглашења 
првог степена редовне од-
бране од поплава, више од 
сто разних машина пуним 
капацитетом радило на из-
градњи насипа. 
“Град је брањен на неколико 
десетина тачака и изграђено 
је преко пет километара за-
штитног насипа. Нажалост, 
нису сви успјели издржати, 
дошло је до пуцања неких и 
продора воде. Неки су издр-
жали и успјели смо спасити 
дијелове града који су стра-
дали у прошлим поплавама. 
Имамо Рашковац, имамо ин-
дустријску зону коју смо спа-
сили, доста тога смо успјели 

да спасимо. Могу да кажем 
да је близу 20.000 кубика 
материјала извезено. Имали 
смо три пункта за пуњење 
врећа којих је преко десет 
хиљада извезено на терен. 
У акцију је било укључено 
преко 300 људи”, нагласио 
је Александар Шобот, вр-
шилац дужности начелника 
Одјељења. 
Помоћ је најавила и Влада 
Републике Српске. 
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Текст:  Тања Мандић

• Које су дјелатности Фонда 
за дјечију заштиту и која се 
права остварују посредст-
вом ове установе?
- У Републици Српској дје-
чија заштита законом је де-
финисана као дјелатност 
од општег интереса која је 
усмјерена на остваривање 
више циљева, а то су, између 
осталог: подршка за рађање 
дјеце и усклађивање рада и 
родитељства, стварање усло-
ва за уједначавање нивоа 
задовољавања развојних по-
треба дјеце те побољшање 
материјалног положаја по-
родица са дјецом. Фонд за 
дјечију заштиту је јавна уста-
нова која је носилац ове дје-
латности и система дјечије 
заштите и посредством које 
се остварују права нормира-
на Законом о дјечијој зашти-
ти Републике Српске. Овим 
законом регулисано је девет 
права из система дјечије за-
штите и услови за њихово ос-
тваривање, а то су: помоћ за 
опрему новорођенчета, ма-
терински додатак, додатак 
на дјецу, задовољавање раз-
војних потреба дјеце, прона-
талитетна накнада за треће-
рођено и четврторођено 
дијете и накнада родитељу 
његоватељу или његоватељу 
као права која остварују фи-
зичка лица, те рефундација 
накнаде плате за вријеме 
кориштења породиљског 
одсуства, рефундација нак-
наде плате за вријеме рада 
са половином пуног рад-
ног времена ради појачане 
његе дјетета до 3 године и 
рефундација накнаде плате 
за вријеме рада са полови-
ном пуног радног времена 
ради појачане његе и бриге 
о дјетету са сметњама у раз-
воју као права која остварују 
правна лица. 

• Сједиште Фонда је у 
Бијељини гдје су и одгова-
рајуће стручне службе Фон-
да. Ви сте руководилац Фи-
лијале Приједор. Можете ли 
нам укратко објаснити коју 

улогу у остваривању права 
из дјечије заштите имају фи-
лијале?
- Филијале су засебне орга-
низационе јединице Фонда 
засноване на територијал-
ном принципу. Фонд има 
шест филијала које покри-
вају територију Републике 
Српске, а Филијала Приједор 
је једна од њих. У филијала-
ма се обављају послови рје-
шавања по захтјевима стра-
нака за остваривање права 
из дјечије заштите у првосте-
пеном  управном поступку. У 
оквиру филијала образују се 
пословнице за подручје јед-
не или више јединица локал-
не самоуправе. Конкретно, 
Филијала Приједор има три 
пословнице и то у Приједору, 
Новом Граду и Козарској Ду-
бици. Надлежни радници из 
Пословнице Приједор врше 
и пријем и обраду захтјева 
у оним локалним заједни-
цама гдје не постоје услови 
и потреба за формирањем 
пословница, а то су општине 
Оштра Лука, Крупа на Уни и 
Костајница. Дакле, Филија-
ла Приједор посредством 
својих пословница проводи 
првостепени управни посту-
пак за остваривање права из 
дјечије заштите у наведеним 
градовима и општинама, 
те обавља друге послове у 
складу са законским пропи-
сима и интерним норматив-
ним актима Фонда.

Када је ријеч о правима из 
области дјечије заштите, 
како тече исплата рефунда-
ција накнаде плата поро-
диљама као и материнског 
и дјечијег додатка?
- По основу остварених пра-
ва из система дјечије зашти-
те, укључујући и ова која сте 
навели, редовно се врши 
исплата новчаних средстава 
корисницима и то почетком 
мјесеца за претходни мје-
сец. На интернет страници 
Фонда сваког мјесеца се 
објављују детаљне информа-
ције везане за датум почетка 
исплате, број корисника као 
и укупан новчани износ који 

се исплаћује за сва права фи-
зичких лица, тако да наши 
корисници имају благовре-
мену информацију, а већ су 
и навикли да је исплата ре-
довна, те да се врши почет-
ком мјесеца на кућну адресу 
или њихов текући рачун у за-
висности од тога за који на-
чин исплате су се опредије-
лили приликом подношења 
захтјева за остваривање пра-
ва. Послодавци, корисници 
права на рефундацију накна-
де плате, средства могу тре-
бовати по мјесецима или за 
више мјесеци након што им 
се призна право на рефун-
дацију, а исплата се врши 
редовно као и за сва остала 
права из система дјечије за-
штите.

• Колико предмета је Фи-
лијала Приједор укупно 
обрадила у 2024. години, а  
колико од укупног броја По-
словница Приједор?
- У 2024. години Филијала 
Приједор је спровела прво-
степени управни поступак 
и донијела првостепени 
управни акт у укупно 3.657 
управних предмета. Од тог 
укупног броја, Пословница 
Приједор, као пословница са 
највећим бројем корисника, 
ријешила је 2.461 предмет.

• У току је Јавни конкурс 
Фонда за пријаву дјеце и 
стручног особља за учешће 
у пројекту „Социјализација 
дјеце Републике Српске 
-2025 године“. Можете ли 
нам рећи нешто више о 
овом пројекту ?
- Право на задовољавање 
развојних потреба дјеце, као 
једно од права из система 
дјечије заштите, реализује 
се непосредним пружањем 
услуга и подршке дјеци 
кроз одговарајуће пројекте 
утврђене програмом Фонда. 
Уз подршку Владе Републи-
ке Српске и ресорног Мини-
старства здравља и социјал-
не заштите, Фонд ово право 
већ 22 године реализује кроз 
Пројекат „Социјализација 
дјеце Републике Српске“ и 

у досадашњој реализацији 
обухваћено је око 40.000 
учесника са територије Ср-
пске. Пројекат се ове године, 
као и претходних, реализује 
на црногорској обали у Бе-
чићима у периоду од 01.06. 
до 24.09. у дванаест десетод-
невних и једној осмодневној 
смјени са обезбијеђеним пу-
ним пансионом. Јавним кон-
курсом је предвиђено чак 15 
циљних категорија дјеце која 
се могу пријавити за учешће 
у пројекту. Напоменула бих и 
то да су дјеца-учесници под 
сталним надзором васпита-
ча који се ангажују за пратњу 
дјеце која учествују у оквиру 
једне смјене. Поред васпи-
тача, за рад са дјецом анга-
жују се професори физичког 
васпитања као спортски ани-
матори који воде школу пли-
вања и изводе са њима друге 
спортске активности. У одма-
ралишту са дјецом такође 
борави  медицинско особље, 
а ту је и супортивно особље 
тј. психолози као и коориди-
натор смјене те студенти-во-
лонтери који припремају раз-
личите радионице у којима 
дјеца могу да искажу своје 
таленте, унаприједе вјешти-
не, али и да науче нешто пот-
пуно ново. Битно је рећи и то 
да се стручно особље такође 
ангажује на основу јавног 
конкурса којим су прописани 
услови за учешће у пројекту 
у улози васпитача, спортског 
аниматора, координатора 
смјене или супортивног осо-
бља. Све трошкове боравка 
дјеце на мору сноси Фонд. 

• Шта су циљеви  овог 
пројекта?
- Циљеви који се постижу 
учешћем у овом пројекту су 
бројни, између осталих то су: 
међурегионално дружење 
учесника, будући да у сва-
кој смјени учествују дјеца из 
различитих градова и општи-
на широм Српске, затим под-
стицање укупног развоја дје-
тета кроз осамостаљивање и 
подизање нивоа социјалних 
компетенција, интеграција 
дјеце са сметњама у развоју и 

дјеце из социјално деприви-
раних породица у вршњачку 
групу, те развијање осјећаја 
емпатије и толеранције на 
међусобне специфичности и 
разлике, што сматрамо по-
себно значајним. Наравно, 
ту су и бенефити за здравље 
дјеце које има морска вода 
и медитеранска клима. Јав-
ни конкурс за пријаву дјеце 
учесника и стручног особља 
објављен је у дневном листу 
“Глас Српске” дана 31.3.2025. 
године и биће отворен 30 
дана од дана објављивања. 
Конкурс ће бити достављен  
и свим основним школама 
на подручју града Приједо-
ра, затим удружењима која 
окупљају дјецу циљних ка-
тегорија, као и Центру за 
социјални рад. За промови-
сање пројекта обезбијеђен 
је и одговарајући плакат који 
ћемо такође доставити што 
већем броју јавних установа 
и удружења како би постигли 
да што већи број родитеља 
дјеце циљних категорија до-
бије правовремено инфор-
мацију о конкурсима. Нарав-
но, користим и ову прилику 
да позовем заинтересоване 
родитеље да дођу у наше по-
словнице, гдје ћемо им дати 
све потребне информације у 
вези са пријавом и учешћем 
дјеце о овом пројекту.  

• За крај, реците нам који су 
циљеви Филијале којом ру-
ководите у овој години? 
- Циљ Фонда уопште, па и 
његових филијала, увијек је 
исти, а то је брзо и ефикасно 
поступање код остваривања 
права из дјечије заштите и 
редовна исплата новчаних 
средстава корисницима. И у 
овој години, циљ Филијале 
је благовремено, економич-
но и законито рјешавање 
управних предмета, те ква-
литетан и професионалан 
рад са корисницима права 
из дјечије заштите у складу 
са највишим стандардима и 
најбољом праксом рада јав-
не управе.

Фонд за дјечију заштиту РС већ 22 године реализује пројекат „Социјализација дјеце 
Републике Српске“ и до сада је обухваћено око 40.000 учесника са територије Српске. 
И ове године дјеца ће љетовати на црногорској обали у Бечићима од 01. јуна до 24. 
септембра. Јавни конкурс за пријаву дјеце учесника и стручног особља отворен је 
31. марта и биће достављен свим основним школама на подручју Приједора, затим 
удружењима која окупљају дјецу циљних категорија као и Центру за социјални рад. 
Све трошкове боравка дјеце на мору сноси Фонд”, наводи Бојана Деркућа Бевандић.

Бојана Деркућа Бевандић, руководилац Филијале ЈУ Фонд за дјечију заштиту РС

ПОСРЕДСТВОМ ПРОГРАМА 
"СОЦИЈАЛИЗАЦИЈА ДЈЕЦЕ" НА МОРУ 
БОРАВИЛО ОКО 40.000 МАЛИШАНА 
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Текст:  Зоран Совиљ

Пoплaвa кoja je прoтeклих 
дaнa мнoгим Приjeдoрчa-
нимa зaгoрчaлa живoт, прo-
блeмe je нaпрaвилa и у jeд-
нoм диjeлу Брeзичaнa. Meђу 
пoплaвљeним oбjeктимa 
билa je и пoрoдичнa кућa 
Синишe Сaвићa, кaдeтa 27. 
клaсe Пoлициjскe aкaдeмиje. 
Вoдa je у кући свe уништилa, 
a кoлeгe сa Aкaдeмиje при-
тeклe су у пoмoћ и пoмoглe 
oкo изнoшeњa нaмjeштaja, 
чишћeњa и дeзинфeкциje. 

“Бaш су мe oбрaдoвaли 
кaдa су рeкли дa ћe дoћи 
дa ми пoмoгну. Tрeбaлa ми 
je пoмoћ, пoштo су ствaри 
свe уништeнe, a oни имajу 
снaгe дa ми пoмoгну дa тo 
свe изнeсeмo. Зaхвaлaн 
сaм им дo нeбa. Oвo je гoрe 
oд пoплaвe 2014. гoдинe. 
Ствaри су уништeнe, нисмo 
стигли ништa спaсити”, кaжe 
Синишa. 
Синишин oтaц, Mилaн-
кo Сaвић, гoдинaмa je 
грaдиo имaњe и вeли-
кoм пoсвeћeнoшћу прaвoг 

дoмaћинa грaдиo пoрoдич-
ни дoм. Зa крaткo вриjeмe, 
пoплaвa je мнoгo тoгa 
уништилa и Mилaнкo je 
oстao слoмљeн и нeмoћaн. 
“Teшкo ми je свe oвo, нeмo-
гућe тeшкo. Хвaлa кoлeгaмa 
Синишe мoгa штo су дoшли 
дa пoмoгну, дa сe риjeши 
кoликo сe мoжe. Нe мoжe 
сe oписaти кaкo сe oсjeћaм 
нaкoн oвe кaтaстрoфe”, кроз 
сузe гoвoри Mилaнкo. 
Кaдeти Пoлициjскe aкaдe-
миje и Синишинe кoлeгe 
пoкaзaли су хумaнoст, и лич-

ну и пoзивa кojим ћe сe бaви-
ти. Истичу дa je jeдaн oд вaж-
ниjих приoритeтa њихoвoг 
будућeг пoслa пoмaгaњe 
другимa, пoгoтoвo кaдa су у 
нeвoљи. 
“Mи кao будући пoлициjски 
службeници, трeбa дa 
пoмaжeмo другим људимa 
кoликo je тo у нaшoj мoгућнo-
сти. Синишa je нaш кoлeгa, 
дoшли смo дa му пoмoгнeмo, 
jeр нe дaj бoжe никoмe тaкo 
дa сe дeси. Jeднoстaвнo свe 
je уништeнo, нeмa ништa 
дa сe мoжe упoтриjeбити зa 

дaљe”, кaжe кaдeт Рaдoвaн 
Дaмjaнoвић. 
И њeгoв кoлeгa Лукa Блaгoje-
вић кaжe дa je jeдaн oд њихo-
вих нajвaжниjих приoритeтa 
пoмaгaњe људимa. 
У Пoлициjскoj aкaдeмиjи 
истичу дa сe кaдeти чeстo 
укључуjу у хумaнe aк-
циje, дoдajући дa су сe oд-
мaх oдaзвaли и пoзиву дa 
пoмoгну кoлeги у нeвoљи. 
“У oвoj aкциjи учествовала су 
22 кaдeтa Пoлициjскe aкaдe-
миje 27. клaсe кojи су дoш-
ли дa пoмoгну у сaнирaњу 
штeтe. Изнoсили су ствaри 
кoje су oштeћeнe. Нaкoн тoгa 
приступили смо дeзинфeк-
циjи и чишћeњу. Овo je jeднa 
у низу хумaних aктивнoсти 
кoje oргaнизуjeмo. Oткaд je 
крeнулa Акaдeмиja, имaли 
смo вишe oвaквих aктивнo-
сти, штo крoз прикупљaњe 
пoмoћи сoциjaлнo угрoжe-
ним кaдeтимa, онима кojимa 
je прeминуo неко oд ужих 
члaнoвa пoрoдицe, дo нeких 
других aктивнoсти”, кaжe 
Maриja Maркaнoвић,  кoмaн-
дир нa Пoлициjскoj aкaдe-
миjи. 
У упрaви Пoлициjскe aкaдe-
миje нaглaшaвajу дa сe 
кaдeти, пoрeд прoфeсиje 
кojoм ћe сe бaвити, у вaн-
нaстaвним aктивнoстимa 
учe дa буду сoлидaрни, дa 
рaзвиjajу eмпaтиjу и дa буду 
хумaни и грaђaнимa нa услу-
зи. 

КAДETИ ПOЛИЦИJСКE AКAДEMИJE 
ПOMOГЛИ КOЛEГИ У НEВOЉИ

Текст:  Гордана Каурин

У Приједору је одржана 
стручна јавна расправа о 
Нацрту новог устава РС. На-
кон спроведених распра-
ва и коначно добијених 
мишљења и сугестија, текст 
ће бити прослијеђен Одбору 
за уставна питања при На-
родној скупштини РС. Одбор 
ће радити на утврђивању фи-
налног текста, који ће потом 
ићи у даљу процедуру у НС 
РС. Устав представља основ и 
камен темељац за комплетан 
правни поредак. Проф. др 
Витомир Поповић, академик 
и доктор правних наука, ре-
као је да је част учествовати у 
доношењу новог устава.
„Није то нешто што зави-
си од страног фактора, то је 
унутрашње питање и оно 
подразумијева обавезу до-
ношења тог највишег консти-
тутивног акта који је  основ 
за доношење свих осталих 
аката, али на одређен начин 
и да обезбиједи оно што ми 
у међународном праву зове-
мо суверенитетом“, рекао је 
Поповић.
Он је подсјетио да су бивши 
високи представници Вол-
фганг Петрич и Педи Ешдаун 

наметнули низ амандмана, 
чиме су у значајној мјери 
промијењене одредбе Устава 
РС од 28. фебруара 1992. го-
дине. По његовим ријечима, 
преношењем надлежности 
на БиХ, видјело се какву је 
судбину доживјела Војска РС, 
индиректно опорезивање, 
потом је дошло до форми-
рања Суда БиХ, Тужилаштва 
БиХ, пограничне службе и 
неких других служби које су 
биле искључиво у надлежно-
сти РС. Поповић је истакао да 
је Суд БиХ изишао ван својих 
оквира и преузео улогу, као и 
Уставни суд БиХ, коју су некад 
имали високи представници. 
Тужилаштво БиХ такође, како 
је навео, излази из својих 
оквира. Професор доктор 
Љубинко Митровић рекао је 
да је пуно право РС да доно-
си свој устав, као што је то и 
право десет кантона у Феде-
рацији. 
„Када имате ситуацију да 
су вам три најважније полу-
ге власти у РС - предсједник 
РС, предсједник НС РС и пре-
мијер РС - у позицији у каквој 
се тренутно налазе, нећу ши-
рити даље, а уз најаву да иду 
нови позиви и нове оптужни-
це, мислим да је ово прави 

тајминг и треба ићи у доно-
шење новог устава“, навео је 
Митровић.
У Нацрту новог устава, над-
лежности које су под при-
тиском или силом високих 
представника у неком ра-
нијем периоду пренесене на 
ниво БиХ, а без воље народа, 
новим уставом се враћају, 
речено је на јавној расправи.
„Наметнутим одлукама тзв. 
високог представника Кри-
стијана Шмита у протеклом 
периоду свједоци смо чита-
вог низа непопуларних, не-
сретних и тешких догађаја 
по грађане РС и ФБиХ. Ова 

државна заједница на та-
кав начин показала је да је 
она искључиво протекторат 
међународне заједнице. И 
управо из тог РС извлачи 
своју вољу, право и закон-
ски оквир да донесемо нови 
устав“, рекао је народни по-
сланик Огњен Вукојевић.
Јавној расправи у Приједору 
присуствовао је и предсјед-
ник НС РС Ненад Стевандић.
„ У Нацрту устава не постоји 
Вијеће народа и не постоје 
потпредсједници из реда 
другог народа. Не зато што 
ми хоћемо то да избацимо, 
него зато што хоћемо то да 

договоримо са Бошњацима и 
Хрватима. И договорићемо. 
Мени никад не би сметало 
да потпредсједник РС буде 
Мирсад Дуратовић. Можда 
бих и гласао за њега, јер има-
мо двије велике бошњачке 
заједнице у Козарцу и у Јањи. 
Према њима се односимо као 
према својим грађанима. Ни-
кад ми то није сметало. Али 
то мора бити разговор Срба и 
Бошњака који се договарају“, 
истакао је Стевандић.
Јавна расправа о Нацрту но-
вог устава одржана је и у Гра-
дишци.

ОДРЖАНА ЈАВНА РАСПРАВА О НАЦРТУ УСТАВА 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ
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Текст:  КВ

Поводом писања појединих портала и оптужби на рачун гра-
доначелника Приједора да је донио одлуку да пусти воду у 
насеља Гомјеницу и Тукове како би спасио град, реаговао је 
Слободан Јавор. Он је категорично демантовао те наводе и 
запријетио тужбама према одговорнима. 
“Прво као човјек, а онда као градоначелник Приједора, на-
просто сам запањен чињеницом да поједини портали и 
порталоиди вођени разлозима у које не желим да улазим, 
објављују гнусне лажи и подвале и да ову ситуацију очигледно 
покушавају да искористе за мешетарење и изазивање панике 
међу грађанима! Грађани морају да знају да су овакве ства-
ри плод нечије болесне маште и злурадости и ништа друго. 
Ово што раде је озбиљно и тешко кривично дјело. Због тога, 
против одговорних за пласирање ове гнусне лажи, одмах по 
стабилизацији стања, поднијећу кривичне пријаве за клевету 
и изазивање опште опасности”, наводи се, између осталог, у 
саопштењу градоначелника Слободана Јавора. 

Текст:  КВ 

Од првих тренутака када су поплаве за-
пријетиле Приједору, радници “Кому-
налних услуга” били су на терену - пу-
нили вреће са пијеском, превозили их 
и постављали на бране и насипе, дајући 
све од себе да заштите домове и улице. 
Данима неуморно раде на прикупљању 
и одвозу кабастог отпада из поплавље-
них домаћинстава. Сав отпад прикупљен 
у овој акцији одвози се бесплатно. Та-
кође, још једном апелују на превознике 
и власнике камиона који су понудили по-

моћ у одвозу отпада, да га довезу искљу-
чиво на у депонију “Курево”, гдје ће бити 
евидентиран без икакве накнаде. 
“Само на овај начин можемо избјећи 
стварање дивљих депонија и осигурати 
да град остане чист и уредан. Овај апел 
се не односи на грађане који су претрпје-
ли штету од поплава, који немају обаве-
зу сами одвозити отпад – ми то чинимо 
за њих! Хвала још једном свим радници-
ма и грађанима који дају свој допринос”, 
поручују из предузећа “Комуналне услу-
ге” а.д. Приједор. 

Текст:  СРНА 

“Арселор Митал Приједор” упутио је 
писмо Градској управи и изразио спрем-
ност да пружи помоћ кроз пројекте и ак-
тивности у вриједности до пола милиона 
КМ за санацију штете од поплава, саоп-
штила је ова компанија. У саопштењу се 
наводи да је ова фирма помагала на те-
рену и осигурала опрему за помоћ то-
ком поплава, те да је на располагању 

друштвеној заједници и суграђани-
ма који пролазе кроз тешке моменте.  
“Као дио локалне заједнице града Прије-
дора, свједоци смо немилих догађаја уз-
рокованих поплавама који су имали утицај 
на доста наших суграђана, међу којима 
су и наши запослени. Осјећамо потребу и 
одговорност да, као друштвено одговор-
на компанија, дамо допринос у санирању 
штете”, наводи се у саопштењу.

Текст:  Гордана Каурин

Удружење грађана Народна 
кухиња „Оптимисти“ наста-
вило је с радом након по-
плава које су задесиле Стари 
град. Кухиња с намирницама 
била је заплављена, док сала 
за ручавање није претрпјела 
штету. Међутим, уништено 
је око 100 килограма граха, 
риже, соли и других намир-
ница. Након чишћења и де-
зинфекције просторија, на-
ставили су с радом.
„Предњи дио није по-
плављен, док је позади на-
прављена велика штета. 
Отишла нам је огромна 
количина хране. По-
плављена је била и 
котловница, нисмо се 
могли гријати. Ипак 
смо најбоље прош-
ли од свих који су ово 
преживјели око нас. 
Тренутно имамо 210 ко-
рисника, од тога 90 преко 
Центра за социјални рад. 
Већином су то кухана јела, 
за викенд иду конзерве, од-

носно суха храна, коју смо и 
у понедјељак успјели обез-
биједити корисницима, јер 
нисмо могли, због чишћења и 
свега тога, да им дамо кухани 
оброк. Што се тиче донација, 
то тек очекујемо, јер нам је 
стварно отишла велика коли-
чина хране“, каже Мелиса Ча-
нић, предсједница УГ Народ-
на кухиња “Оптимисти”.

НАРОДНА КУХИЊА 
"ОПТИМИСТИ" 

НАСТАВИЛА С РАДОМ 

ПОЛА МИЛИОНА КМ ПОМОЋИ ЗА 
САНАЦИЈУ ШТЕТЕ ОД ПОПЛАВА

Мелиса Чанић

ЈАВОР: ПОДНИЈЕЋУ 
КРИВИЧНЕ ПРИЈАВЕ 

ЗА КЛЕВЕТУ
ПРИЈЕДОРСКИ КОМУНАЛЦИ УЗ 
ГРАЂАНЕ ПРИЈЕДОРА ОД ПРВОГ 

ДАНА ПОПЛАВА 
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Тешко је уопште говорити о 
трауми док смо још увијек 
физички угрожени. Када вода 
расте, када људи евакуишу 
своје домове, када не знамо 
шта ће остати након што се 
повуче - тада је најважније 
преживјети, заштитити себе 
и своје најближе. Но, оно што 
поплаве доносе са собом 
није само материјална ште-
та. Оне отварају старе ране, 
подсјећају нас на претходне 
губитке и неизвјесности. Ми 
смо друштво које из једне 
трауме прелази у другу, без 
довољно времена и про-
стора да се опоравимо. Рат, 
губици, сиромаштво, панде-
мије – све су то слојеви бола 
који остају у нама и преносе 
се на сљедеће генерације. 
 
Зашто нас нова катастрофа 
враћа на старе страхове? 
 
Док гледамо како вода носи 
године труда и успомена, у 
нама се не активира само 
тренутни страх. Оживљавају 
и сјећања на све претходне 
несигурности – на рат, на го-
дине одрицања, на осјећај 
да никада не можемо бити 
сигурни. Дјеца данас упијају 
ове емоције, чак и када им 
ништа не говоримо. Траума 
се не преноси само причама, 
већ и погледима, шутњом, 
бригом која не нестаје ни 
када се вода повуче.

Неки људи ће рећи: „Пре-
живјели смо и горе.“ Али пре-
живљавање није исто што 
и живљење. Када се стално 
крећемо из једног кризног 
стања у друго, наш нервни 
систем остаје заробљен у 
стању приправности, а тијело 
постаје хронично исцрпље-
но. Наша дјеца не насљеђују 
само приче о тешким вре-
менима – она насљеђују и 
начин на који се носимо са 
стресом, начин на који тијело 
памти страх.
 
Можемо ли прекинути ла-
нац преноса трауме?
Прекинути ланац преноса 
трауме није лако, али јесте 
могуће. Први корак је да 
себи дозволимо да осјети-
мо оно што носимо у себи 
– страх, тугу, љутњу. То нису 
знакови слабости, већ при-
родни одговори на тешке си-
туације. Кад их потискујемо, 
оне не нестају, већ се гоми-
лају и преносе даље, на нашу 
дјецу и оне око нас. Подршка 
заједнице је кључна. Када се 
деси несрећа, није довољно 
само обновити куће и путеве 
– важно је и да не останемо 
сами са својим болом. Људи 
су увијек лакше преброди-
ли тешка времена када су их 
дијелили једни с другима. 
Посебно је важно како се по-
нашамо пред дјецом. Можда 
мислимо да их штитимо ако 

не причамо о ономе што нас 
мучи, али они осјећају и оно 
што не изговарамо. Треба им 
дати сигурност, увјерити их 
да нису сами, чак и када се 
ми сами осјећамо изгубље-
но. Ако примијетимо да сва-
ку нову кризу доживљавамо 
као крај свијета, да нас пре-
плављује страх и када 
реална опасност 
прође, можда но-
симо терет који 
није само наш 
– можда смо га 
наслиједили. 
Свијест о томе 
је први корак 
да нешто про-
мијенимо. Мо-
жда не можемо 
п р о м и ј е н и т и 
прошлост, али 
можемо учини-
ти да будућност 
не буде заро-
бљена у ње-
ним сјенкама. 
Поплаве ће 
проћи, али на-
чин на који се 
носимо с њима 
може остати 
с нама дуго 
након што се 
вода повуче. 
Ово није само 
борба за оп-
станак – ово је 
и прилика да 
препознамо 

колико нам је потребно ис-
цјељење, и да га, можда по 
први пут, себи заиста дозво-
лимо.

Маја Савановић Зорић, 
психолог и породични 

психотерапеут

КАД ВОДА НОСИ ВИШЕ 
ОД ИМОВИНЕ
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На мјесном гробљу Суваја сахрањени 
су посмртни остаци погинулог борца 
Војске РС Светка Рељића.
„Светко је заробљен 18. септембра 
1995. године на подручју наше општи-
не  приликом агресије хрватске војске 
на Републику Српску, одведен преко 
Уне и убијен. Његово тијело је бачено 
у ријеку Уну и пронађено 2020. године. 
Вјечна слава и хвала за све што је учи-
нио за Републику Српску“, саопштено 

је из Општинске борачке организације 
Козарска Дубица, уз захвалност  Божи-
дару Кнежевићу из Центра за истражи-
вање рата, ратних злочина и тражење 
несталих Републике Српске на преда-
ном раду и ангажману. 
Светко Рељић  био је припадник 11. 
дубичке бригаде. Када је заробљен и 
страдао, има је 60 година, преноси rtv-
kd.com. 

У Новом Граду је прошле године реги-
стровано 1.436 корисника социјалних 
давања кад су у питању основна пра-
ва и њих 37 корисника проширених 
права, подаци су општинског Центра 
за социјални рад. Према подацима 
овог центра, прошле године је новча-
ну помоћ користило 35 лица. Додатак 
за помоћ и његу другог лица имало је 
945 особа, прошле године је обрађено 
237 захтјева, а право признато 231 ко-
риснику. Кад је у питању смјештај, 13 
особа је смјештено у установе социјал-
не заштите, 11 у дому за пензионере. 
У хранитељским породицама прошле 
године био је 21 корисник, једнократ-
ну помоћ користила су 192 корисника, 

здравствено осигурање 38. Право на 
личну инвалиднину остварују 134 пу-
нољетна и 39 малољетних корисника. 
Право на подршку изједначавања мо-
гућности дјеце и омладине са сметња-
ма у развоју, подршку за превоз уче-
ника користило је осам корисника. 
Из области проширених социјалних 
права, смјештај дјеце без родитељског 
старања користило је девет корисни-
ка, право на бесплатан оброк у јавној 
кухињи 20 лица а плаћени су трошкови 
сахране за осам социјално угрожених 
лица. Ове године за дознаке корисни-
цима социјалних давања планирано је 
укупно 2.681.140 КМ, пише Срна.

Општинска управа Костајнице обавијестила је све власнике стамбених, 
стамбено-пословних и помоћних објеката који су били поплављени, 
да штету пријаве Општинској комисији за процјену штета. Пријава се 
подноси у шалтер сали општине Костајница, преноси kostajnica.com. 
Због поплава које су погодиле општину Костајница и већи број других 
локалних заједница, одгођена је и свечана академија која је, поводом 
Дана општине Костајница, требалo да буде одржана 2. априла, саопш-
тено је из ове локалне заједнице. 

Избори за чланове савјета мјесних заједница у Оштрој Луци биће одржани 13. 
априла, изјавила је Срни предсједник Општинске изборне комисије Ивана Ђу-
кић. Ови избори требало је да буду одржани 30. марта, али су одгођени због 
поплава. У Оштрој Луци бујична рјечица недавно је поплавила два стамбена и 
више од 50 помоћних објеката, те 90 одсто пољопривредног земљишта, изјавио 
је за Срну начелник ове општине Душко Дошеновић. Он је навео да је уништена 
и путна инфраструктура.

РЕГИСТРОВАНО 1.436 КОРИСНИКА 
СОЦИЈАЛНИХ ДАВАЊА

САХРАЊЕНИ ПОСМРТНИ 
ОСТАЦИ ПОГИНУЛОГ БОРЦА 

ВРС СВЕТКА РЕЉИЋА 

ИЗБОРИ ЗА САВЈЕТЕ МЈЕСНИХ 
ЗАЈЕДНИЦА 13. АПРИЛА

ПРИЈАВИТИ ШТЕТУ ОД 
ПОПЛАВА НАДЛЕЖНОЈ 

ОПШТИНСКОЈ КОМИСИЈИ 

Дјечији вртић “Пчелица” у Козарској Дубици саопштио је да неће ра-
дити док стручњаци не утврде да ли је објекат безбједан након што се 
у сриједу обрушио плафон.
“Након обављеног увиђаја, објекат Дјечијег вртића `Пчелица` у Свето-
савској улици престаје са радом и до даљег није у употреби, односно 
док стручна лица не утврде да је безбједан за кориштење”, наведено је 
у саопштењу. Портпарол Полицијске управе Приједор Звездана Ален-
даревић изјавила је раније Срни да нема повријеђених у урушавању 
плафона у овом вртићу. Начелник Козарске Дубице Игор Савковић по-
тврдио је за “Независне новине” да је, након што се дио фасаде обру-
шио са плафона у дјечијем вртићу “Пчелица”, троје дјеце превезено у 
локални Дом здравља, те да је утврђено да немају повреда.

ВРТИЋ НЕЋЕ РАДИТИ 
ДОК СЕ НЕ УТВРДИ ДА ЈЕ 

ОБЈЕКАТ БЕЗБЈЕДАН

Фото rtv-kd.com
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Текст:  Зоран Совиљ

Бројне делегације положиле су вијенце кoд спoмeн-бистe 
лeгeндaрнoг дoктoрa Mлaдeнa Стojaнoвићa, поводом 129 гo-
динa oд рoђeњa и 83 гoдинe oд његове смрти. Истoриjскoм 
чaсу присуствовали су и учeници OШ “Дeсaнкa Maксимoвић”, 
који кажу да је то за њих велика част. 
“Нa чaсoвимa нaм дoстa причajу o Mлaдeну Стojaнoвићу. 
Mислим дa je вeликa зaинтeрeсoвaнoст учeникa зa oнo штo 
je oн урaдиo и oстaвиo пeчaт нa oвим нaшим прoстoримa”, 
кaжe учeник Aндриja Кaрлицa, који већ другу  годину прису-
ствује помену на доктора Младена.  
У овој приједорској школи наводе дa знање o дoктoру Mлaдe-
ну учeницимa прeнoсе нa чaсoвимa истoриje и српскoг jeзи-
кa, кроз књижeвна дjeлa кoja гoвoрe o њeму. 
“Mлaдeн je лeгeндaрнa личнoст, нe сaмo зa Приjeдoрчaнe 
и Крajишникe нeгo и мнoгo ширe. Свojoм хумaнoшћу и дo-
брoтoм oн je пoкaзao кaкaв трeбa бити чoвjeк у прaвoм 
смислу тe риjeчи. Нaмa je дрaгo штo нaши учeници вeћ гo-
динaмa учeствуjу у oбиљeжaвaњу oвoг знaчajнoг дaтумa”, 
истaклa je нaстaвницa Taтjaнa Дрчa. 
Прeдсjeдник приjeдoрскoг СУБНOР-a Вeљкo Рoдић рекао је 
дa je дoктoр Mлaдeн убиjeн збoг нeсрeтнoг идeoлoшкoг рa-
зилaжeњa у српскoм нaрoду. Нaвeo je jeдaн у низу примjeрa 
његове хумaнoсти. 
“Mлaдeн Стojaнoвић биo је љeкaр, хумaнистa, кoмунистa, 
oргaнизaтoр устaнкa нa Кoзaри. Jeднa вeликa личнoст. Кaд je 
прeдaвao хигиjeну у приjeдoрскoj гимнaзиjи, видиo је jeднoг 
учeникa кojи дoлaзи бoс у шкoлу, ни диjeтe, ни мoмaк, a тo 
je биo Рaдe Бaшић. И кaжe му: ‘Сeљaчићу, зaштo си ти бoс?’ 
Учeник му oдгoвoри: ‘Мojи су рoдитeљи сa сeлa, нeмajу ми 
зa штo купити oбућу.’ Дoктoр гa je пoслao у прoдaвницу и ку-
пиo му oбућу. To je сaмo jeдaн примjeр. Mлaдeн je хумaнистa, 
пoмoгao je свaкoмe кoмe je пoмoћ билa пoтрeбнa. И зaтo je 
мoja пoрукa дa и ми, кao грaђaни Рeпубликe Српскe, будeмo 
oнaкви кaкaв je биo дoктoр Mлaдeн Стojaнoвић”, рeкao je Рo-
дић. 
Из лoкaлнe упрaвe су пoручили дa je грaд пoнoсaн нa дoктoрa 
Mлaдeнa, њeгoв хумaнизaм и aнтифaшизaм. 
“Грaд Приjeдoр je пoнoсaн штo je изњeдриo тaквoг вeликaнa, 
хумaнисту и aнтифaшисту. Пoнoсни смo нa лик и диjeлo дoк-
тoрa Mлaдeнa Стojaнoвићa и грaд Приjeдoр je пo њeму дao 
нaзивe улицaмa, шкoлaмa и другим устaнoвaмa. Стojaнoвић 
ниje глeдao људe ни пo вjeри, ни пo нaциjи, ни пo имoвинскoм 
стaтусу. Лиjeчиo je људe приje рaтa, у рaту je пoвeo бoрбу зa 
слoбoду и зaтo смo ми, сви грaђaни грaдa Приjeдoрa, пoнoс-
ни на тo”, рeкao je Нeнaд Mejaкић, зaмjeник грaдoнaчeлникa 
Приjeдoрa. 
Дoктoр Mлaдeн Стojaнoвић je нaкoн рaњaвaњa стриjeљaн 2. 
aприлa 1942. гoдинe у сeлу Joшaвкa кoд Кoтoр Вaрoши. Нaкoн 
тoгa, мeђу српским нaрoдoм у oвим крajeвимa дoшлo je дo 
joш вeћих и трaгичниjих идeoлoшких пoдjeлa и крвoпрoлићa. 

Текст:  СРНА

Право на субвенције за воду 
и канализацију у Приједору 
лани је остварило 248 ко-
рисника, за шта је из буџе-
та града издвојено 13.322 
КМ, изјавила је шеф град-
ског Одсјека за стратешко 
планирање, управљање 
пројектима и развојем Зи-
најда Хошић. Она је наја-
вила унапређење одлуке 
о увођењу субвенција за 
кориснике водних услуга 
коју град Приједор проводи 
од почетка 2018. године, с 
обзиром на то да је дошло 
до измјена цијена воде.  

“Уведен је и фиксни дио 
рачуна од пет КМ, са ПДВ-
ом то је скоро шест, што 
је много више од цијене 
метра кубног воде која 
сада износи око 1,80 КМ. 
Стога је потребно раз-
мотрити повећање суб-
ванција, као и увођење 
евентуално још неких кате-
горија”, рекла је Хошићева. 
Право на ове субвенције 
имају корисници новчане 
помоћи путем Центра за 
социјални рад, пензионери 
са 70 и више година живо-
та који, осим најниже са-
мосталне пензије, немају 
других примања, корисни-

ци додатка за помоћ и његу 
другог лица који немају 
других редовних мјесеч-
них примања, корисници 
стамбених јединица Цент-
ра за социјални рад и дје-
ца збринута у хранитељске 
породице. Поступак за ост-
варивање права на субвен-
ционисање јавних водних 
услуга проводи Центар за 
социјални рад, субвенцио-
нишу се по три метра кубна 
воде и канализације по чла-
ну домаћинства мјесечно, а 
из буџета града годишње 
се за ову намјену издваја 
15.000 КМ.

Текст:  Зоран Совиљ

Приjeдoр имa oкo 700 пaр-
кинг мjeстa кoja сe нaплaћуjу 
и oкo 2.000 oних кoja нису 
у систeму нaплaтe. To ни 
приближнo нe зaдoвoљaвa 
пoтрeбe свe вeћeг брoja 
вoзaчa. У Oдсjeку зa сao-
брaћaj истичу дa пoстojи вe-
ликa пoтрeбa зa изгрaдњoм 
нoвих пaркингa, дoдajући дa 
aнaлизa пoкaзуje дa чeстo у 
грaду имa и нeпoтрeбнo пaр-
кирaних вoзилa, jeр грaђaни 
чeстo и нa вeoмa крaтким 
рeлaциjaмa кoристe вoзилa 
и зaузимajу пaркинг мjeстa. 
“Вeћ je пoкрeнутa нaбaв-
кa joш нeкoликo пaркинг 
aутoмaтa, чимe би joш нeкa 
пaркинг мjeстa стaвили пoд 
нaплaту. Пoштo у Стaрoм Грa-
ду имaмo грaдских пaрцeлa, 
имa прoстoрa нa кojeм би 
сe мoглo нaпрaвити вeликo 
пaркирaлиштe и тo je у плa-
ну. Имa грaдскoг зeмљиштa 
и oкo нaдвoжњaкa нa Пeћa-
нимa гдje сe тaкoђe мoжe 
нaпрaвити oдрeђeн брoj 
пaркинг мjeстa. У плaну 

je  вишeeтaжнa пaркинг 
гaрaжa, a лoкaциja o кojoj 
сe рaзмишљa je пaркинг кoд 
Цeнтрa зa сoциjaлни рaд”, 
кaжe Aлeксaндaр Jeфтић, 
шeф Oдсjeкa.
Eтaжнa гaрaжa кoд Цeнтрa 
зa сoциjaлни рaд трeбaлo 
би дa имa 4-5 нивoa и вишe 
oкo 400 пaркинг мjeстa. 
С oбзирoм дa je тo вeли-
кa инвeстициja зa кojу 
трeбajу пoзaмaшнa срeд-
ствa, нeизвjeснo je кaдa ћe 
бити рeaлизoвaнa. Кaдa су 
у питaњу циjeнe пaркинг 
мjeстa, мoгућe je дa ћe у тoку 
oвe гoдинe дoћи дo кoрeк-
циje. У градском Oдсjeку зa 
сaoбрaћaj нaпoмињу дa je 
прoшлe гoдинe усвojeн нoви 
прaвилник o циjeни пaрки-
рaњa и пojaшњaвajу збoг 
чeгa joш ниje у примjeни. 
“У мeђуврeмeну сe дeсилa 
прeсудa Устaвнoг судa Рeпу-
бликe Српскe
вeзaнo зa пaркирaњe у 
Бaњaлуци и oндa нaс je тo 
мaлo, дa кaжeм, зaустa-
вилo jeр трeбa дa видимo 
штa ћe бити сa нaшoм 

Пaркинг службoм. Дa ли 
ћeмo oстaти сaстaвни диo 
Грaдскe упрaвe, дa ли ћe 
Паркинг службa бити диo 
нeкoг пoстojeћeг кoмунaл-
нoг прeдузeћa, дa ли ћeмo 
oснивaти нeкo нoвo jaвнo 
кoмунaлнo прeдузeћe кoje 
ћe упрaвљaти пaркирa-
лиштимa, o тoмe ћe лoкaл-
ни пaрлaмeнт дoниjeти oд-
луку. Mи ћeмo пoкушaти 
рeaлизoвaти вeћ усвojeн и 
oбjaвљeн прaвилник o пaр-
кирaњу, тaкo дa je мoгућe дa 
дoђe дo пoскупљeњa пaрки-
рaњa у 2025. гoдини”, исти-
чe Jeфтић. 
Oд нaплaтe пaркирaњa, 
грaдски буџeт je у прoшлoj 
гoдини инкaсирao oкo 
600.000 мaрaкa. Прaвљeњe 
нoвих пaркингa, пoгoтoвo 
eтaжнe гaрaжe, знaтнo 
ћe пoвeћaти тa срeдствa. 
Кoрист ћe имaти и грaђa-
ни кojи ћe сe мaњe мучи-
ти и нeрвирaти у пoтрa-
зи зa слoбoдним пaркинг 
мjeстoм. 

OБИЉEЖEНЕ 
ГOДИШЊИЦЕ РОЂЕЊА 

И СMРTИ ДOКTOРA 
MЛAДEНA

СУБВЕНЦИЈЕ ЗА ВОДУ 
И КАНАЛИЗАЦИЈУ 
КОРИСТИЛО 248 
ПОТРОШАЧА Зинајда Хошић

ПРEДВИЂEНA ИЗГРAДЊA НOВИХ 
ПAРКИРAЛИШTA

Јефтић: недостатак паркинга 
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Текст:  Деборах Совиљ

Милан Богун био је дугого-
дишњи радник ИПЦ-а “Ко-
зарски вјесник”. Први нови-
нарски задаци биле су, каже, 
вијести на Радио Приједору, 
о сеоским турнирима у ма-
лом фудбалу и турниру уз 
Дан акција. 
“У сјећању ми је програм ра-
дија бригаде Љубијски Рудар 
из 1975. године у Ломници 
крај Крушевца. Извјештај о 
шаховском турниру између 
приједорских и шахиста из 
Ораховице пренио је и ју-
тарњи програм Радио Беог-
рада. Наиме, шаховски меч 
је прекинут ради погрешке 
у потезу шахисте с Косова. 
Један Приједорчанин је, на-
водно, шамаром нокаутирао 
противника. Водитељ је то 
прокоментарисао као: ‘Груба 
игра и у шаху’”, присјећа се 

Богун.
У младости су му се, 
каже, коцкице посло-
жиле тако да се обрео 
у новинарству. 
“Скроман студентски 
кредит од општине, 
био је главни извор мог 
финансирања у велеграду За-
гребу, па је тако сарадња са 
новинском кућом  ‘Вјесника’ 
постала насушна потреба. Уз 
студирање, мој животни пут 
одредили су обавезно стажи-
рање у Карловцу, Петрињи, 
Бенковцу. Полугодиште сам 
предавао одбрану и зашти-
ту у Грађевинском школском 
центру Загреб. Спорт је све 
то посложио у мозаик”, наво-
ди он. 
У момачким данима, стигао 
је и да гради Мораву крај 
Крушевца, буде ударник 
1975. године, акцијаш са Ни-

шаве, загребачке Саве и Ко-
заре. У свом богатом радном 
вијеку, имао је прилику да 
испече занат као дописник 
и сарадник разних медија. 
Скрасио се у “Козарском вјес-
нику”, али је спорт својевре-
мено пратио и за загребачки 
“Вијесник”, “Вечерњи лист”, 
“Спортске новости”, београд-
ски “Спорт”, “Глас”, “Неза-
висне новине” те бројне те-
левизијске куће. На питање 
који му је спортски задатак 
представљао највећи изазов, 
Богун одговара да је изазова 
било много. 
“У Словачкој сам био у пратњи 
кошаркашица приједор-
ске ‘Младости’. 
Снимао 

сам прастаром камером, по-
нуђеном од приједорске по-
лиције. Са камером тежом од 
10 килограма, био сам ‘атрак-
ција’. Сви су имали дигитале, 
а ја мануелу. Дуго времена 
снимао сам језеро Балатон. 
Тамо се појавио, причају, фа-
мозни птичији грип. Срећом 
ни цуре ни нас није закачи-
ло”, прича Богун.
Истиче да није било нима-
ло лако, ни спортистима 
играти ни новинарима 
пратити, догађаје по раз-
личитим неусловним те-

ренима. Напорна су била и 
путовања са клубовима. 
“Спортисти су коректни, ни-
кад нису тражили да ‘над-
увам’ резултате. Искрен да 
будем, знало је бити и лаж-

них резултата које је органи-
затор демантовао”, каже наш 
саговорник. 
Прокоментарисао је спорт 
некад и сад.
“Предратни спорт системски 
је био уређен. Квантитет и 
квалитет данас су у великом 
паду. Види се то и по резул-
татима неких бивших прије-
дорских премијерли- г а -
ша”, оцјењује 
Богун. 
П о з и -
тив -

ним сматра што су повећана 
средства у буџету града за 
спорт, али желио би, каже, 
да се још више улаже у ову 
област. Овај спортски нови-
нар у пензији, може се по-
хвалити бројним признањи-
ма. На 55. Избору спортисте 
града Приједора, почетком 
ове године, награђен је за 
допринос у популаризацији 
и промоцији спорта.
“Проглашаван сам више пута 
најбољим  спортским нови-
наром Приједора, а добио 
сам својевремено и плакету 
за дугогодишњи стваралач-
ки рад у развоју и попула-
ризацији физичке културе и 
спорта, по избору тадашње 
Независне радио телеви-
зије Бања Лука. Специјално 
признање примио сам и на 
43. Избору спортисте града 
2012. године. Ових дана до-
био сам пето признање на 
избору најбољег спортисте у 
Приједору. Награде ласкају, 
али су оне такође стимуланс 
и обавеза за будућност”, на-

води Богун.
У пензији је већ чети-

ри године. Живот 
га је натјерао да 

сада, умјесто 
с п о р т с к и х , 

више пра-
ти властити 
здравстве-
ни билтен у 
коме су се, 
како каже, 
нашла два 
б а ј п а с а , 

два стента и 
преко десет 

дијагноза. На-
рушено здравље 

није утицало на ње-
гов ведар дух и љубав 

према спорту. Приједорча-
нима је добро познат и по 
томе што, када исцрпи сва 
питања са спортистима, раз-
говор заокружи са чувеним: 
“Шта рећи?”. На крају нашег 
разговора, поставили смо му 
то исто питање, а он је завр-
шио жељом да дочека још 
много врхунских спортских 
резултата приједорских клу-
бова и инфрастуктуру по мје-
ри добрих спортиста. 

Милан Богун, спортски хроничар Приједора 

ДОК СУ СВИ ИМАЛИ 
ДИГИТАЛУ, ВУКАО САМ 
КАМЕРУ ОД ДЕСЕТ КИЛА
Милан Богун Приједорчанима је добро познато лице. Као спортски новинар, готово пола 
вијека прати и промовише спорт. Иако је у пензији, Богунче - како га од миља зову, остао 
је уз спорт. И данас, поред бројних здравствених проблема и живота у оскудици, често је 
на фудбалским и осталим теренима, гдје, углавном волонтерски, вриједно биљежи ре-
зултате приједорских клубова. Његово залагање и труд препознали су и надлежни, па 
је тако добио признање за допринос популаризацији и промоцији спорта на 55. Избору 
спортисте града Приједора.

РАЗГОВОРИ С 
ПОЗНАТИМА

Милан Богун истиче да је за-
довољан што је имао прилику да, 

у свом дугогодишњем раду, допри-
несе афирмацији бројних спортиста 

и спортских радника. Имао је прили-
ку да пише о рукометашици Индири 
Јакуповић Кастратовић, фудбалском 
тренеру Радославу Зубановићу, југо-
словенском фудбалском репрезен-

тативцу Идризу Хошићу, олим-
пијцима Фрањи Михелићу и 

Миленку Мучибабићу те 
многим другима.   

Спортске 
пресице 

као драге 
успомене

В.Д. директора 
“Козарског 

вјесника” Милан 
Тубин уручио 
специјално 

признање Богуну 

Са рукометашицом Индиром Јакуповић Кастратовић у студију ТВ Приједор
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Текст:  Тања Мандић

Матурант Електротехничке 
школе Приједор Дино Крич-
ковић освојио је прву награ-
ду за литерарни рад “Пјесма 
о животу” на 23. Фестивалу 
поезије за дјецу и младе у 
Источном Новом Сарајеву. 
Тиме је стекао ласкаву титу-
лу  најуспјешнијег средњош-
колца на такмичењу младих 
пјесника. 
За младог пјесника из Ко-
зарске Дубице, овај успјех 
има посебан значај, јер је на-
грађена пјесма уједно и ње-
гова прва написана пјесма. 
Талент Дине  Кричковића 
препознат је од стране жи-
рија, а награда је стигла у 
тренутку када је најпотреб-
нија.
“За ову награду заслужна 
је моја професорица Ирена 
Станковић, која ме је охра-
брила да се пријавим на кон-
курс. Тема ми је била блиска, 
јер сам пролазио кроз тежак 
животни период и пјесма је 
настала као одраз мојих ми-
сли и осјећања”, каже Дино.
Прије само пола године, ле-
жао је у болници на ивици 
живота због срчане болести 
миокардитиса, а сада, како 
каже, остварује свој сан као 
умјетник.  Болест му је про-
мијенила свакодневицу. Због 
здравља, морао је прекинути 
редовно школовање и прећи 
на наставу на даљину. Упркос 

изазовима, 
није изгу-
био енту-
зијазам и 
инспирацију.
“Награда ми 
је дошла у 
правом тре-
нутку. Пјесма 
одражава све 
кроз шта сам 
пролазио. Када 
сам сазнао за 
болест, то је 
био шок који 
је утицао и на 
моје ментално 
здравље. Али 
кроз умјетност 
сам пронашао 
излаз. Када погле-
дам уназад, схва-
там да је та пјесма 
одувијек живјела у 
мени, само је чека-
ла прави тренутак 
да изађе на свјетло 
дана”, искрено прича Дино.
Дино није могао присуство-
вати додјели награде због 
здравственог стања, али није 
изгубио оптимизам.
“Биће још награда и путо-
вања. Ово је само почетак”, 
каже са осмијехом.
Осим поезије, страствено 
га привлаче филозофија и 
теологија, а велики је љуби-
тељ умјетности. Планира да 
настави школовање чим му 
здравље то дозволи, као и да 
усаврши стране језике. Већ 

теч-
но говори енг-

лески и њемачки, а добро му 
иде и шпански језик. Његове 
књижевне амбиције не зау-
стављају се само на поезији. 
Тренутно ради на књизи која 
би требало да буде објавље-
на овог љета.
“Моје жеље су скромне - да 
оздравим и наставим да пи-
шем”, закључује овај храбри 
младић.
Његова прича свједочи о сна-
зи ријечи и умјетности, које 
могу бити свјетионик и у нај-
тежим тренуцима живота.

ПЈЕСМА О ЖИВОТУ
Био сам сјенка у своме властитом свјетлу,
Тијело ми је носило окове без тежине,
Срце празно као град без људи,
А душа суха, попут ријеке што је заборавила да тече.
Ходао сам кроз свијет пун огледала без одраза,
Покушавао пронаћи себе, а нисам знао гдје да гледам.
Љубав ми је била странац, туга позната,
А страх – мој вјерни пратилац, што је у мени створио дом.
Изгубио сам се у лажној сигурности снова,
Побиједио себе прије него што сам ишта започео.
Свака неизговорена ријеч била је оклоп,
Сваки занемарен осјећај – трн у мојој души.
А онда је дошла тишина, попут оне пред олују,
И у тој тишини, у том једном тренутку,
Осјетио сам – нешто се помиче, нешто се буди.
И као што ријека увијек нађе пут,
Тако је и моје срце почело поново да куца.
Тада сам схватио: живот није ништа
До тренутка у којем смо спремни да се откријемо.
Свака суза коју задржиш, сваки крик који не изговориш,
Остаје запечаћен у теби, сваки пут кад се бојиш бити слаб.
А бити слаб не значи бити поражен,
Бити слаб значи бити искрен према себи,
И допустити да нас носи живот,
Бити промјена која долази изнутра,
Не тражећи изговоре, не чекајући,
Него једноставно – допуштајући да нас живот обликује.
И тако сам кренуо, први пут са срцем у пуној снази,
Нисам се бојао да будем сломљен,
Јер у тој рањивости било је свјетла које нисам знао да постоји.
Отворио сам врата која су била закључана дуги низ година,
Кроз прозоре душе пустио сам сунце које нисам познавао,
И нисам више бјежао од властите боли,
Јер она је била пут до мјеста гдје сам напокон могао бити жив,
До мјеста гдје сам напокон могао бити свој.
Љубав није долазила као вал, она је била тиха,
Свака кап била је попут тишине која се не боји буке,
Свака ријеч изговорена била је почетак, а не крај.
Погледао сам у прошлост, немоћну,
И схватио – она није прошлост, она је мој пут,
Пут који ме водио ка себи, ка нечему већем,
Нечему што не можеш започети док не станеш,
И не допустиш себи да будеш оно што јеси.
Јер живот није само тренутак, он је галоп,
Он је ватра која не чека да буде запаљена,
Он је пјесма која не зна за тишину,
Он је корак према оном што те чека.
И сада, кад погледам уназад,
Видим само свјетлост која је расла из таме,
Видим руке које сам пружио према свемиру,
Видим очи које су научиле да виде.
И сада знам – живот није питање одговора,
Он је питање храбрости да се отвориш, да волиш, да вјерујеш.
И сваки пут кад паднеш, падаш у руке које ће те подићи,
Јер твој успон није само твој,
Он је пјесма свих душа које су корачале прије тебе.
И ниједна ријеч није изгубљена, ниједна суза није заборављена,
Јер сваки тренутак је свјетлост, сваки корак је стаза
Која се прати до посљедњег дана, до посљедњег уздаха.

Дино Кричковић, 

најуспјешнији 

поета међу 

средњошколцима 

ПОЕЗИЈА ПОЕЗИЈА 
ЈЕ СНАЖАН ЈЕ СНАЖАН 
ГЛАС ГЛАС 
УНУТРАШЊИХ УНУТРАШЊИХ 
БОРБИ БОРБИ 

Саша Гороња и Дино Кричковић у студију Радио Приједора
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Текст:  КВ

Приликом наручивања про-
извода путем интернета или 
на неки други начин, а који 
се достављају у БиХ поштан-
ским путем, лице које је нару-
чилац тих добара је обвезник 
плаћања увозних дажбина. 
Царинска процедура увоза 
свих роба, па тако и роба које 
путем поштанских пакета 
стижу у Босну и Херцеговину, 
обавља се у складу са Зако-
ном о царинској политици 
БиХ и свим важећим подза-
конским актима. У складу са 
чланом 207. Закона о царин-
ској политици БиХ, те чланом 
24. Одлуке о условима и по-
ступку остваривања права 
на ослобађање од плаћања 
увозних и извозних даџбина, 
од плаћања увозних даџби-
на ослобађа се роба зане-
марљиве вриједности, сад-
ржана у пошиљци посланој 
директно из друге државе 
примаоцу у Босни и Херце-
говини. Робом занемарљиве 
вриједности сматра се роба 
чија је укупна вриједност 
до 300,00 конвертибилних 
марака по пошиљци, искљу-
чујући алкохолне производе, 
парфеме и тоалетне воде, ду-
ван и дуванске прерађевине. 
Уобичајено примање пакета, 
у смислу наведеног осло-
бађања, подразумијева при-
мање пакета из иностранства 
једном у току недјеље. По-
штанске пошиљке које ис-
пуњавају услове за наведе-

но ослобађање од плаћања 
царине, ослобођене су и од 
плаћања пореза на додату 
вриједност у складу са чла-
ном 26. тачка 2. Закона о по-
резу на додату вриједност. У 
складу са чланом 207. Зако-
на, те чланом 26. Одлуке од 
плаћања увозних дажбина 
ослобађа се роба некомер-
цијалног карактера садржа-
на у пошиљци коју бесплат-
но шаље физичко лице из 
друге државе физичком лицу 
у Босни и Херцеговини. По-
шиљкама некомерцијалног 
карактера сматрају се повре-
мене пошиљке које садрже 
искључиво робу намијењену 
личној употреби или употре-
би чланова домаћинства ко-
рисника ослобађања, која по 
својој врсти и количини ука-
зује да се не ради о комер-
цијалном карактеру и да их 
је пошиљалац примаоцу по-
слао бесплатно. Ослобађање 
од плаћања увозних даж-
бина примјењује се на робу 
вриједности до 90,00 КМ по 
пошиљци. Ослобађање од 
плаћања увозних дажбина 
количински се ограничава, 
по пошиљци, за одређену 
робу: дуван и дувански про-
изводи, до 50 цигарета или 
10 цигара, те 50 грама духа-
на за пушење, алкохол и ал-
кохолна пића, у количини од 
једног литра, те вино у коли-
чини двије литре, парфеми, 
до 50 мл или тоалетне воде 
до 250 мл. Ослобађање од 
плаћања увозних дажбина 

за робу из члана 24. и 26. 
ове одлуке одобрава усме-
но царински уред којем је 
роба предочена. У случају да 
вриједност робе која из ино-
странства стигне поштанском 
пошиљком у БиХ, прелази 
вриједност од 300 КМ, однос-
но 90 КМ у случајевима кад 
пакете шаљу физичка лица, 
царинска служба обавјеш-
тава лице које је наручило 
робу о преузимању исте пу-
тем поштанско-царинске де-
кларације за физичка лица. 
Уколико лице у БиХ прима 
поштанску пошиљку од фи-
зичког лица из иностранства, 
на утврђену царинску вријед-
ност (вриједност робе + сви 
зависни трошкови настали у 
процесу набаве), обрачунава 
се јединствена стопа цари-
не за некомерцијалну робу 
у износу од 10 % царине, а 
онда тако добијен укупан 
износ представља основи-
цу за обрачун 17 % ПДВ-а. У 
основицу за обрачун увозних 
дажбина улазе и сви зависни 
трошкови настали приликом 
увоза робе, попут транспор-
та, осигурања и сл. Уколико 
лице из БиХ прима поштанс-
ку пошиљку од правног лица 
из иностранства, на утврђену 
царинску вриједност обрачу-
нава се стандардна стопа ца-
рине у складу са Царинском 
тарифом БиХ (5%, 10%, 15% 
- овисно о врсти робе) и ПДВ 
17 %.  У основицу за обрачун 
увозних дажбина улазе и сви 
зависни трошкови настали 

приликом увоза робе, попут 
транспорта, осигурања и сл. 
Приликом утврђивања ца-
ринске основице за обрачун 
увозних дажбина најчешће 
се узима фактурна вријед-
ност робе, и то из саме фак-
туре која прати одређену 
робу или се тражи по-
тврда о плаћању 
путем извада-
ка са ра-
ч у н а 

кредит-
не картице. 
На утврђену 
царинску вријед-
ност се обрачунавају 
и плаћају законом пред-
виђене дажбине. Уколико за 
одређену робу која је пред-
мет увоза не постоји фактура, 
царинска служба упућује по-
зив примаоцу да достави до-

каз о плаћању путем кредит-
не картице, а уколико ни то 
не постоји, царинска служба, 
у складу са важећим пропи-
сима, приступа утврђивању 
стварне вриједности те робе 
која ће представљати осно-

вицу за обрачун увозних 
дажбина, а на основу 

вриједности исте 
или сличне 

робе која 
је уве-

з е -
на у 

претходном 
периоду. Додат-

ни документи који 
се траже од физичких 

лица достављају се директ-
но у царинске реферате при 
поштанским канцеларијама 
у БиХ, путем факса или мејла. 

Текст:  Гордана Каурин

Министарство унутрашњих послова Републике Ср-
пске врши санкционисање прекршаја које уочава по-
моћу модерних савремених камера. На територији 
града Приједора инсталирано је седам камера, док је 
по једна постављена у општинама Козарска Дубица 
и Костајница. Ове камере имају могућност уочавања 
некориштења безбједносног појаса, односно употребу 
мобилног телефона. Камере су у функцији, а омогућа-
вају и фотографисање ноћу. 
„Камере на подручју града Приједора налазе се на се-
дам локација, у улицама, на магистралним путевима. 
Раде на тај начин што проласком  возила евиденти-
рају наведени прекршај о некориштењу безбједносног 
појаса код возача и сувозача  или употребе мобилног 
телефона на начин који није прописан законом. Про-
ласком возила испод камере, сама камера региструје 
наведени прекршај, ствара фотографију која иде на 
уређај који  има патрола полиције код себе, која је 
позиционирана у близини те камере, те добијањем 
информације о прекршају зауставља возило и возача 
санкционише за почињени прекршај“, каже Дејан Вуј-
чић, командир Полицијске станице за безбједност са-
обраћаја.
Из Полицијске управе Приједор апелује на све учес-
нике у саобраћају да поштују правила и прописе о са-
обраћају, да користе безбједносни појас те мобилни 
телефон употребљавају само на начин прописан зако-
ном.

КОНТРОЛИСАЊЕ УПОТРЕБЕ КОНТРОЛИСАЊЕ УПОТРЕБЕ 
ПОЈАСА И ТЕЛЕФОНА У ВОЖЊИПОЈАСА И ТЕЛЕФОНА У ВОЖЊИ

Камере на седам локација у граду

ШТА ТРЕБА ЗНАТИ О 
КУПОВИНИ НА ИНТЕРНЕТУ?

Читаоци 
питају

Фото:  Pixabay
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Неправилно складиштење може да смањи ефикасност 
лијекова, па чак и угрози здравље - ево како да их чувате 
на правилан начин. Многи не обраћају пажњу на то како 
и гдје чувају лијекове, али неправилно складиштење 
може да умањи њихову ефикасност, па чак и угрози 
здравље. Слиједи неколико кључних савјета који ће вам 
помоћи да ваши лијекови остану сигурни и дјелотворни. 
Температура на којој се лијекови држе може значајно да 
утиче на њихову стабилност. Већина лијекова требало би 
да се чува на температури до 25 степени, што значи да 
их можете држати на собној температури, али подаље од 
извора топлоте и сунчеве свјетлости. Ако паковање јасно 
назначава да лијек мора да буде у фрижидеру, обавезно 
га тамо и складиштите, при чему га не треба замрзавати 
нити излагати наглим температурним промјенама. Једна 
од најчешћих грешака је чување лијекова у купатилу, гдје 
су изложени влази и промјенама температуре. Влажност 
може да утиче на састав таблета и капсула, смањујући 
њихову ефикасност. Такође, директна сунчева свјетлост 
може да деградира активне састојке у лијековима, па их 
треба држати на тамном и сувом мјесту, далеко од про-
зора и извора топлоте. Не премјештајте лијекове у друге 
посуде: оригинално паковање није само заштита, већ и 
извор важних информација, укључујући упутство за упо-
требу, датум истека рока и специфичне услове склади-
штења. Никада не премјештајте лијекове у ненамјенске 
кутијице, осим ако користите специјалне организаторе 
за таблете уз тачан распоред дозирања. Лијекови којима 

је истекао рок трајања могу да изгубе дјелотворност или 
чак постану штетни. Повремено прегледајте своју кућну 
апотеку и безбједно уклоните застарјеле или неупотре-
бљиве лијекове. Не бацајте их у канализацију или канту 
за смеће - најбоље је однијети их у апотеку која има про-
грам за сигурно одлагање фармацеутског отпада. Сирупи, 
капи за очи, инсулин и други течни лијекови често имају 
посебне захтјеве за чување. Неки морају да буду у фри-
жидеру, док други имају ограничен рок трајања након от-
варања. Увијек прочитајте упутство и по потреби обиље-
жите датум отварања на амбалажи како бисте знали када 
је вријеме за замјену, пише “Курир”. 

Аронија је од давнина окарактерисана као воће које је љековито, здраво и које 
може да помогне у превенцији и лијечењу различитих болести и стања. Мале 
тамне бобице пуне су хранљивих материја и антиоксиданаса, попут витамина Ц 
и антоцијанина, те нуде прегршт бенефита за оне који желе да побољшају своје 
здравље кроз исхрану. Бобице ароније побољшавају циркулацију крви, чисте 

крвне судове и смањују ризик од срчаних болести. 
Зрели плодови ароније садрже велику количи-

ну фенола, који дезинфикују крвоток и тије-
ло, подстичу зарастање рана, уклањају 

токсине, смањују упале, побољшавају 
еластичност крвних судова и спре-

чавају њихово зачепљење. Сок од 
ароније посебно се препоручује 
људима који имају проблема с 
крвним притиском. Поред тога 
што је добра за кардиоваску-
ларни систем, аронија је сјајна 
и у превенцији многих болести 
ока, као што је, на примјер, ка-

таракта. Они који имају пробле-
ма са вишком килограма, требало 

би да знају да је овај плод изузетно 
успјешан у превенцији таложења ма-

сти, као и у скидању вишка килограма, 
преноси Телеграф.

Становници Јапана познати су по дуговјечности, виткој линији и здравом начину 
живота. Њихова тајна крије се у једноставном, али моћном принципу исхране - 
“Hara hachi bu”. Овај метод није класична дијета, већ начин исхране који помаже 
да смршате, а да се притом не одричете уживања у храни. У преводу значи “80 
одсто пун желудац”, а темељи се на томе да једемо док не осјетимо лагану ситост, 
али не и преједање. Научно је доказано да мозгу треба око 15 минута да реги-
струје да смо сити, па ако устанемо од стола прије него што осјетимо пун стомак, 
спријечићемо унос вишка калорија. Овај метод посебно је заступљен у Окина-
ви, региону познатом по великом броју стогодишњака. Њихова исхрана богата 
је нутритивно вриједним намирницама и минимално прерађеном храном. Како 
примијенити “Hara hachi bu” у свакодневном животу? Једите полако и свјесно. 
Без журбе и ометања телевизором, телефоном или књигом. Фокусирајте се на 
укус и текстуру хране. Користите мање тањире - мање порције визуелно дјелују 
обилније, па ћете лакше контролисати унос хране. Обратите пажњу на калоријски 
унос. Јапанци дневно уносе око 2.000 калорија, што одговара реалним потребама 
организма. Вишак калорија таложи се у облику масти. Не 
једите у покрету, сваки оброк нека буде ритуал, 
а не успутна обавеза. Основу исхране нека 
чине нутритивно богате намирнице: тофу, 
риба, алге, поврће попут шпината и 
батата, ферментисани производи 
и махунарке су неизоставни дио 
јапанске кухиње. Слушајте своје 
тијело. Препознајте сигнале си-
тости и не игноришите их. Овај 
принцип није само пут ка губит-
ку килограма, већ и ка дужем и 
квалитетнијем животу. Јапанци 
свој начин исхране повезују са 
животном филозофијом, рав-
нотежом и срећом. Ако усвоји-
те овај метод, не само да ћете 
смањити тјелесну тежину, већ ћете 
побољшати опште здравље и осјећа-
ти се боље у свом тијелу, преноси Ona.
rs.

ДА ЛИ ЧУВАТЕ 
ЛИЈЕКОВЕ 

НА ПОГРЕШАН 
НАЧИН? 

Фото: Shutterstock

АРОНИЈА ПОБОЉШАВА 
ЦИРКУЛАЦИЈУ И ЧИСТИ 

КРВНЕ СУДОВЕ

ЈАПАНСКА ТЕХНИКА 
ЗА МРШАВЉЕЊЕ БЕЗ 

НАПОРА

Фото:  Pixabay
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

У Средњошколском центру 
Приједор недавно је завр-
шено реновирање кабине-
та практичне наставе, чиме 
су створени бољи услови за 
рад ученика и професора. 
Овај кабинет, уз савремену 
опрему, омогућава лакше и 
ефикасније извођење пра-
ксе, а то је посебно значај-
но за будуће фармацеуте. 
“Веома нам значи ренови-
рање кабинета практичне 
наставе, јер смо претходно 
могли обављати само мањи 
број вјежби. С обзиром на то 
да имамо велики број часо-
ва практичне наставе, важно 
је да их употпунимо знањем 
које ће нам бити корисно 
на будућим радним мјести-
ма”, рекао је Стефан Проле, 
ученик трећег разреда смје-
ра фармацеутски техничар. 

Реновирање кабинета олак-
шава свакодневне обаве-
зе и ствара боље услове 
за образовање, чиме се, 
како је речено, доприно-
си квалитетнијој едукацији 
и бољој припреми ученика 
за професионалне изазове. 
“Пуно нам значи овај рено-
вирани кабинет, јер учени-
ци сада могу да примијене 
теоријска знања стечена на 
часовима. То им помаже да 
оно што им је раније било 
апстрактно или су учили на-
памет, боље разумију. Када 
могу да изведу експеримент 
или хемијску реакцију, то им 
знање постаје функционал-
но, а не само апстрактно”, 
рекла је Снежана Стојанчић, 
професор хемије и стручних 
предмета хемијске струке. 
У Средњошколском центру 
Приједор наводе да су, по-
ред властитих средстава, но-

вац за реновирање кабинета 
обезбиједили преко Омла-
динског савјета Приједор и 
уз подршку Градске управе. 
“Кабинет је реконструисан 
током зимског распуста уз 
средства која смо обезбије-
дили из властитог буџета, по-
том уз подршку Омладинског 

савјета Приједор, преко којег 
су наши ученици писали 
пројекат и успјешно добили 
одређена средства. Нарав-
но, ту је и подршка Градске 
управе Приједор. У оквиру 
реконструкције, потпуно су 
обновљене подне облоге, 
реконструисана су расвјетна 

тијела, набављен је нови на-
мјештај, као и нова наставна 
средства и учила”, рекла је 
Бојана Вученовић, директор 
Средњошколског центра. 
У овој календарској години у 
плану је и реновирање зуб-
но-стоматолошке амбулнате 
у оквиру Школе.

Текст:  Тања Мандић

У сусрет највећем хришћанском празнику Васкрсу, Црквена општина При-
једор организовала је традиционалну радионицу шарања васкршњих јаја, 
уз кориштење једне од најстаријих техника - шарање шараљком и воском. 
Циљ ове манифестације је да се сачува од заборава овај драгоцјени тра-
диционални начин украшавања јаја, који се преноси с генерације на гене-
рацију.
“Захваљујемо се 
свим парохијани-
ма и попадијама 
Приједорског на-
мјесништва који 
су узели учешће, 
као и Удружењу за 
очување традиције 
који нас увијек 
радо подржава”, 
поручили су из 
Црквене општине 
Приједор.
Шарана јаја биће 
подијељена на-
кон Васкршње ли-
тургије и на Вас-
кршњој туцијади у 
порти Храма Свете 
Тројице.

Електронске здравствене картице 
немају рок важења и није их потреб-
но мијењати све док се не оштете, 
изгубе или уколико не дође до про-
мјене личних података. Дакле, уко-
лико је на картицама назначен рок, 
то се посебно односи на картице из 
прве серије,  оне и даље важе и није 
их потребно замијенити. 
Будући да су и даље честа питања 
осигураника и здравствених уста-
нова у вези са роковима важења 
електронских картица, иако је Фонд 
информисао јавност о томе, поново 
подсјећамо да је рок важења елек-
тронских здравствених картица  уки-
нут још прије двије године.
Наиме, првобитно су картице има-
ле рок важења од пет година, који 
је касније продужен на 10 година, а 
када су се за то стекли услови, рок ва-
жења картица је 2023. године укинут, 
о чему смо тада информисали јав-
ност. Према томе, иако на картицама 
које су израђиване у првим серијама 
2020. године стоји рок важења 2025. 
година, оне се користе и даље.
Међутим, у случају да дође до про-
мјена личних података, осигурано 
лице је дужно да у року од 15 дана 
промјену пријави надлежној послов-
ници Фонда здравственог осигурања 
и да поднесе захтјев за издавање 
нове картице. Док не буде израђена 
картица, осигураном лицу се издаје 
потврда о здравственом осигурању 
коју користи док не добије картицу. 
Такође, уколико се картица изгуби, 
украде или оштети, осигурано лице 
то треба да пријави надлежној по-
словници Фонда, како би се картица 
поништила да би се избјегле евен-

туалне злоупотребе. У ситуацијама 
када осигурано лице ФЗО РС оства-
ри право на здравствено осигурање 
у другој земљи, односно код другог 
носиоца осигурања, здравствену 
картицу треба да врати Фонду.
Иначе, трошкове издавања здравст-
вене картице за сва осигурана лица 
сноси Фонд и то за сада не само прве, 
већ и сваке наредне картице. Међу-
тим, планирано је да се у наредном 
периоду уведе наплаћивање израде 
друге и сваке наредне картице, на-
кон поништавања оштећене, укра-
дене или изгубљене картице или у 
случају промјене личних података, 
што је предвиђено и Законом о об-
авезном здравственом осигурању и 
Правилником о утврђивању својст-
ва осигураног лица и електронској 
здравственој картици. Трошкови из-
давања друге и сваке наредне кар-
тице биће у висини стварних трош-
кова израде здравствене картице, а 
о свим детаљима осигуранике ћемо 
правовремено информисати када се 
утврди цијена и остали детаљи, од-
носно када почне наплаћивање из-
раде нових картица. Такође, сугери-
шемо осигураницима да воде рачуна 
о својим картицама и да их чувају 
као и друге личне документе.
Подсјећамо, здравственом картицом 
се доказује својство осигураног лица 
и на основу ње се остварује здрав-
ствена заштита. Уједно, здравствена 
картица је и најбоља заштита лич-
них података, јер се само помоћу ње 
приступа електронском здравстве-
ном картону пацијента. 

Одјељење за односе са јавношћу

РЕНОВИРАН КАБИНЕТ ПРАКТИЧНЕ НАСТАВЕ

ЕЛЕКТРОНСКЕ ЕЛЕКТРОНСКЕ 
ЗДРАВСТВЕНЕ ЗДРАВСТВЕНЕ 
КАРТИЦЕ НЕМАЈУ КАРТИЦЕ НЕМАЈУ 
РОК ВАЖЕЊАРОК ВАЖЕЊА

ОДРЖАНА  РАДИОНИЦА 
ТРАДИЦИОНАЛНОГ 

ШАРАЊА ВАСКРШЊИХ ЈАЈА

Средства за 

реконструкцију 

обезбиједила 

Школа уз подршку 

ГУ и ОСП-а
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ВОДОРАВНО: 1. Схватати (жарг.), 9. Барска биљка, 10. Руска подморни-
ца, 12. Бундева, 14. Није оштра, 15. Додаци, 17. Ријечна риба, 18. Озна-
ка азота, 19. Женско име, 21. Дик Кавет, 23. Огањ, 24. Двадесето слово 
ћирилице , 25. Аждаја, 27. Стварно, заиста (слов.), 28. Лудолфов број, 
29. Трудбеник, 31. Земљишна мјера, 32. Старокелтски свештеник, 33. Аф-
ричка земља, 34. Атлантски океан. 

УСПРАВНО: 1. Старији син Адама и Еве, 2. Старотурски војник, 3. Фудба-
лер „Црвене звезде“ Милан, 4. Саставни везник, 5. Раде Крунић, 6. Ван, 
вани (енг.), 7. Склона потресима, 8. С доње стране, 9. Законом утврђена 
мјера, 11. Дворска клика, 13. Дјечија глиста, 16. Истицај , 20. Умјетност 
(лат.), 22. Име револуционарке Цеткин, 26. Карта која носи све, 28. Један 
музички правац, 30. Афричка ријека, 31. Италијанска телевизија (скр.), 
33. Четврто и 22. ћирилично слово, 35. Ознака азота.   

Рјешење из прошлог броја: остеолит, Ибар, роман, нотар, зеро, Ереван, 
нов, р, намазати, цс, ратар, н, ила, јул, Ра, јантар, дар, авион, ауди, аска-
риде. 

УКРШТЕНЕ РИЈЕЧИ

Џепови су често несавршени дио у модној индустрији, нарочи-
то они плитки који баш ничему не служе. То је посебно видљи-
во у женској моди, гдје се често стварају лажни џепови на пан-
талонама, капутима и кошуљама. Џепови на фармеркама су 
прилично стандардни и једнако изгледају код мушкараца и 
жена. Имају два задња џепа, два предња и један мали који 
се налази унутар једног од предњих џепова. Али ријетки су 
људи који знају његову праву сврху. Шта у њега стане? Према-
лен је за кованице, а и искројен је пуно прије фазе мобилних 
телефона. На Quora форуму, стручњаци за текстил покушали 
су наћи одговор на ово вјечно питање, а једна од корисница 
- Рената Јаноскова, цитирала је Левиса Штрауса, икону аме-
ричких фармерки, тврдећи да је 
он открио одговор. Наиме, 
она је написала да је 
мали предњи џеп на-
прављен за џепни 
сат, јер је довољ-
но мален да он 
стане унутра, 
преносе ме-
дији у регио-
ну. Наводно је 
Левис почео 
правити те џе-
пове 1800-их 
година како би 
каубоји у њих 
могли стављати 
џепне сатове, да 
се не разбију, пише 
Индепендент.

ВИЦОТЕКА САТИРИЧНИ 
КОКТЕЛ

Пише: 
Милан 
КуриџаСОК ОД МРКВЕ

Дошао зеко у продавницу и пита трговца меду:
- Имате ли сок од мрквице?
- Не! - одговори медо. 
Зеко се окрене и оде. Наредни дан опет дође зеко и 
пита:
- Имате ли сок од мрквице?
Медо му да исти одговор. Зеко се врати назад. По-
трајало то пар дана, зеко редовно пита за сок од 
мркве, медо каже да немају. Досадило то меди. Од-
лучи он да набави сок од мркве. Следећи пут дође 
зеко као и обично и пита:
- Имате ли сок од мркве?
Медо сав сретан одговори: 
- Имамо!
На то ће зеко:
- Јелде да је бљак?

***
ПРИОРИТЕТИ

Пита бака деку:
- Шта кажеш да отрчимо на спрат и водимо љубав?
На то ће дека:
- Може само једно или друго, обоје не могу.

***
САН

- Спаваш?
- Не, само сам затворила очи и путујем далеко...
- Али хрчеш!
- Путујем трактором. ..

• И код нас привредни криминалци могу добити 
затвор. Ако једу тврду храну. 

• Није ми јасно зашто тата и мама говоре мени да 
идем спавати како би се они одморили, када 
њима треба одмор, а не мени. 

• Писац је и данас обогатио писану ријеч. Није 
написао ни слова. 

• Неки људи много држе до свог мишљења, па 
га нигдје и не износе. 

• Влада подстиче одлив мозгова, јер то повећа-
ва проценат подршке владиним мјерама.

ЧЕМУ СЛУЖИ ОНАЈ 
МАЛИ ЏЕП НА 

ФАРМЕРКАМА?

Фото unsplash.com
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ПOСAO: Oвe сeдмицe oсјeћaћeтe снaжaн пoрив дa нeштo зaпoчнeтe, дoкaжeтe 
сe или убрзaтe тoк ствaри. Иaкo ћe вaс прaтити oсјeћaj личнe снaгe и мoтивa-
циje, вaжнo je дa нe срљaтe у aкциje кoje нису дoвoљнo прoмишљeнe. Крajeм 
сeдмицe мoжeтe нaићи  нa oтпoр - мoгућe у виду нeслaгaњa сa aутoритeтимa, 
нaпeтих oднoсa сa сaрaдницимa  или прeoптeрeћeњa. Пoсeбнo oбрaтитe 
пaжњу нa дaнe викeндa, jeр нeкo мoжe изaзвaти вaшу тврдoглaвoст и импул-
сивнoст, штo сe мoжe нeгaтивнo oдрaзити нa вaшe дaљe плaнoвe.
ЉУБAВ: У љубaви ћeтe бити дирeктни, aли мoждa и прeвишe зaхтјeвни oвe 
сeдмицe. Aкo стe у вeзи, пaртнeр би мoгao oсјeтити дa нe oстaвљaтe дoвoљнo 
прoстoрa зa њeгoвe eмoциje и пoтрeбe. Пoстojи ризик дa упaднeтe у рaспрaвe 

кoje су вишe рeзултaт нeстрпљeњa нeгo нeкoг ствaрнoг прoблeмa. Слoбoдни овнoви мoгу oсјeтити 
изнeнaдну привлaчнoст прeмa oсoби кoja им сe интeлeктуaлнo супрoтстaвљa , aли будитe пaжљи-
ви, jeр стрaст мoжe прeрaсти у кoнфликт укoликo будeтe прeвишe дoминaнтни. 
ЗДРAВЉE: Moгућe су oсцилaциje eнeргиje. У првoj пoлoвини сeдмицe oсјeћaћeтe снaгу, aли кaкo 
дaни oдмичу, пoстojи ризик oд умoрa, глaвoбoљe или тeнзиje у прeдјeлу врaтa и рaмeнa. Moгућa 
je и oсeтљивoст стoмaкa збoг нeрвoзe пoсeбнo зa викeнд.

ОВАН

ПOСAO: Oвa рaднa сeдмицa пoчињe стaбилнo, aли вeћ oд утoркa oсјeћaћeтe 
дa сe пoд пoвршинoм нeштo мијeњa. Moждa ћeтe мoрaти дa рјeшaвaтe прo-
блeмe кoje други нису уoчили нa вријeмe, мoжeтe бити пoсрeдник у нeчиjeм 
сукoбу или вaс пaк oчeкуje oбим пoслa кojи зaхтијeвa стрпљeњe и прeцизнoст. 
Иaкo нe вoлитe нeпрeдвиђeнe прoмјeнe, нeћeтe их мoћи избјeћи крajeм сeд-
мицe, кaдa кoмуникaциja сa кoлeгaмa мoжe бити зaтeгнутa. 
ЉУБAВ: Eмoтивнo стe oсјeтљивиjи нeгo штo пoкaзуjeтe, штo би тoкoм oвe сeд-
мицe мoглo испливaти. У вeзи вaм je пoтрeбнa сигурнoст и њeжнoст, aли пaрт-
нeр мoждa шaљe другaчиje сигнaлe. Пoкушajтe дa нe улaзитe у eмoтивнe игрe 
ћутaњa и чeкaњa дa другa стрaнa нaпрaви први кoрaк. Умјeстo тoгa, изгoвoритe 

oнo штo вaс мучи. Слoбoдни бикoви мoгу ступити у кoнтaкт сa oсoбoм из прoшлoсти - билo крoз 
пoрукe или сусрeт. 
ЗДРAВЉE: Moжeтe бити oсјeтљиви нa стрeс, нa лoшу хрaну, и нa eмoтивнe oсцилaциje. Moгућe су 
тeгoбe вeзaнe зa врaт, штитну жлијeзду или прoбaвни систeм. Приjaћe вaм oпуштaњe у прирoди, 
мaсaжa или бoрaвaк у тишини. Aкo рaдитe зa рaчунaрoм, oбaвeзнo прaвитe пaузe. 

БИК

ПOСAO: Кoмуникaциja ћe вaм бити нa врхунцу, aли пaрaдoксaлнo - мoгући су 
нeспoрaзуми. Од срeдинe сeдмицe, мoжeтe увидјeти дa нису сви пoдjeднaкo 
искрeни и дa нeкe пoнудe нису oнaквe кaквимa су сe чинилe нa пoчeтку. Сaм 
крaj сeдмицe тeмпo ћe сe убрзaти, aли и eмoциje мoгу пoстaти jaчe - мoгућe je 
дa нeкo из кoлeктивa рeaгуje прeвишe личнo нa вaшe ријeчи. Будитe jaсни, aли 
и eмпaтични кoликo je тo мoгућe. 
ЉУБAВ: У љубaви мoжeтe бити нeстaшни, рaдoзнaли, aли и зaгoнeтни. Aкo стe 
у вeзи, пaртнeр мoжe имaти утисaк дa нистe сaсвим присутни. Пoкушajтe дa сe 
зaистa пoвeжeтe, нe сaмo ријeчимa, вeћ и пaжњoм, дoдирoм, присуствoм. Mo-
гућe су нaпeтoсти срeдинoм сeдмицe aкo будeтe избјeгaвaли oзбиљнe тeмe. 

Слoбoдни близaнци oвe сeдмицe мaгнeтичнo привлaчe супрoтaн пoл, пoсeбнo нeкoг кo дoлaзи из 
пoтпунo другaчиjeг свијeтa. Нeдјeљa мoжe дoнијeти нeoчeкивaни oбрт или признaњe кoje мијeњa 
тoк цијeлe причe.
ЗДРAВЉE: Здрaвљe прoмјeнљивo тoкoм цијeлe сeдмицe кao и рaспoлoжeњe. Нa пoчeтку мo-
гућe су тeгoбe сa вaрeњeм или oсцилaциje шeћeрa. У другoм дијeлу сeдмицe oбрaтитe пaжњу нa 
дисajнe путeвe и нeрвни систeм, прeвишe рaзмишљaњa, прeмaлo oдмoрa ниje дoбрa кoмбинa-
циja. Пoкушajтe дa приуштитe сeби дoвoљнo снa.

БЛИЗАНЦИ

ПOСAO: Пoчeтaк сeдмицe oд рaкoвa трaжи стрпљeњe, aли дoнoси и мoгућнoст 
дa сe стaбилизуjу нeкe идeje кoje стe дугo нoсили у сeби. Иaкo мoждa oсјeћaтe 
дa сe нe крeћeтe дoвoљнo брзo, нe зaбoрaвитe дa je квaлитeт вaжниjи oд квaн-
титeтa. Срeдинa сeдмицe мoжe вaм дoнијeти кoнфузиjу - бићe мнoгo пoрукa, 
нejaсних зaхтјeвa, aли и прeвишe туђих eмoциja кoje вaм сe мoгу прикaчити и 
сaмo вaс дoдaтнo oптeрeтити. Aкo сe oсјeћaтe нeсхвaћeнo, нe зaтвaрajтe сe, 
нaђитe нaчин дa изрaзитe свoje пoтрeбe бeз дрaмe. 
ЉУБAВ: Oвa сeдмицa вaс стaвљa нa eмoтивни тeст. Aкo стe у вeзи, пoстojи 
дубoкa пoтрeбa дa вaс пaртнeр рaзумијe бeз мнoгo ријeчи, aли тo ниje увијeк 
рeaлнo мoгућe. Кoмуникaциja ћe бити збуњуjућa, пoсeбнo срeдинoм сeд-

мицe. Пoкушajтe дa нe нaгaђaтe штa другa стрaнa oсјeћa вeћ питajтe, слушajтe, будитe блaги и 
њeжни. Слoбoдни рaкoви мoгу oсјeтити jaку привлaчнoст прeмa нeкoмe кo их пoдсјeћa нa oсoбу 
из прoшлoсти. Пoстojи мoгућнoст oбнaвљaњa кoнтaктa сa нeким сa ким je нeкaдa oстaлo “нeштo 
нeдoрeчeнo”. Нe журитe. 
ЗДРAВЉE: Психoсoмaтскe рeaкциje мoгу бити пojaчaнe, штo сe нajвишe мoжe oдрaзити нa стoмaк, 
вaрeњe и лимфни систeм. 

РАК

ПOСAO: Имaтe jaсaн циљ, aли путeви дo њeгa oвe сeдмицe нeћe бити jeд-
нoстaвни. Средина седмице дoнoси изaзoвe у рaзумијeвaњу сa кoлeгaмa или 
нaдрeђeнимa, мoжe дјeлoвaти кao дa причaтe рaзличитим jeзицимa. Прaвa 
снaгa je у спoсoбнoсти дa сaслушaтe другe. Крajeм сeдмицe избјeгaвajтe 
дoнoшeњe вaжних пoслoвних oдлукa, jeр ћe eмoциje бити узaврeлe и лaкo 
мoжeтe пoгрeшнo прoцијeнити ситуaциjу.
ЉУБAВ: У љубaви стe oдлучни, aли oвa сeдмицa вaс мoжe пoдсјeтити кoликo 
су eмoциje кoмпликoвaниje oд лoгикe. Aкo стe у вeзи, пaртнeр вaс мoжe из-
нeнaдити пoтрeбoм зa пoвлaчeњeм или ћутaњeм. Нe схвaтajтe тo личнo, jeр 
мoждa му сaмo трeбa вишe прoстoрa. Слoбoдни лaвoви би мoгли зaпoчeти 

флeрт кojи сe брзo мoжe прeтвoрити у oзбиљну eмoтивну дилeму. Дa ли je тa oсoбa искрeнa или 
сaмo бјeжи oд свojих прoблeмa? Викeнд дoнoси мoгућe рoмaнтичнo изнeнaђeњe, aли и изaзoв дa 
нe рeaгуjeтe импулсивнo.
ЗДРAВЉE: Eнeргиja вaм je стaбилнa, aли мoжe дoћи дo пoврeмeних пaдoвa кoнцeнтрaциje и 
oсјeћaja зaсићeњa. Нajвишe ћe бити oсјeтљиви срцe и циркулaциja.

ЛАВ

ПOСAO:  Toкoм oвe сeдмицe прaтићe вaс oсјeћaj дa ствaри пoлaкo дoлaзe 
нa свoje мјeстo, aли вaм тeмпo и дaљe нeћe бити пo мјeри. Пoчeтaк сeдми-
цe дoнoси стaбилнoст и кoнцeнтрaциjу и идeaлaн je зa рјeшaвaњe зaoстaлих 
oбaвeзa, рeвизиje плaнoвa и aнaлизe. Срeдинa сeдмицe мoжe вaм унијeти 
збрку у смислу мнoгo зaхтјeвa, a прeмaлo кoнкрeтних инфoрмaциja. Aкo нe 
рaзумијeтe штa сe трaжи oд вaс, питajтe двa путa, jeр “кo питa нe скитa”. Ви-
кeнд вaм дoнoси пoтрeбу дa сe удaљитe oд свeгa пoслoвнoг  и тo ниje луксуз, 
вeћ нужнoст. 
ЉУБAВ: У љубaви трaгaтe зa искрeнoшћу, aли нe пoкaзуjeтe лaкo свoja 
oсјeћaњa. Aкo стe у вeзи, мoгућe je дa пaртнeр жeли вишe блискoсти, дoк ви 

oсјeћaтe пoтрeбу зa дистaнцoм кaкo бистe рaзмислили o свeму. Кoмпрoмис je мoгућ, aли сaмo 
aкo сe oбoje oтвoритe и признaтe рaњивoст. Слoбoднe дјeвицe oвe сeдмицe мoгу ући у кoнтaкт 
с oсoбoм кoja им je eнигмa, нeкo кo кoмбинуje њeжнoст и збуњуjућу нeoдрeђeнoст. Звучи кao 
изaзoв, и jeстe. 
ЗДРAВЉE: Toкoм oвe сeдмицe oчeкуje вaс нaгoмилaвaњe умoрa и тo нe сaмo физичкoг. Meнтaлнa 
исцрпљeнoст сe мoжe oдрaзити нa вaрeњe, хoрмoнe и сaн. Прoнaђитe вријeмe зa пaузe тoкoм 
дaнa и нe зaнeмaруjтe сигнaлe кoje вaм тијeлo шaљe. Пoвeдитe рaчунa o бубрeзимa и стoпaлимa. 

ДЈЕВИЦА

ПOСAO:  Oвe сeдмицe бaлaнс кojи тoликo цијeнитe бићe вaм изaзoв дa 
oдржитe. Пoчeтaк вaм дoнoси oсјeћaj стaбилнoсти у oнoмe штo рaдитe, aли 
вeћ срeдинoм сeдмицe суoчaвaћeтe сe сa хaoтичним ситуaциjaмa, нejaсним 
упутствимa и људимa кojи нe знajу штa у ствaри жeлe. Нe пoкушaвajтe свe дa 
усклaдитe пo свaку цијeну, бићe пријeкo пoтрeбнo дa нaпрaвитe jaснe грaницe. 
Викeнд je идeaлaн зa пoмaк, пoсмaтрajтe ширу слику, a нe ситницe кoje вaм 
oдвлaчe пaжњу.
ЉУБAВ: Вaшa пoтрeбa зa склaдoм мoжe вaс oвe сeдмицe дoвeсти нa eмo-
циoнaлну клaцкaлицу. Aкo стe у вeзи, мoгућe je дa вaс пaртнeр oптeрeћуje 
свojим дилeмaмa, дoк ви пoкушaвaтe дa oстaнeтe смирeни. Нe пoтискуjтe свoje 

нeзaдoвoљствo, jeр и вaш глaс je jeднaкo вaжaн. Слoбoднe вaгe oсјeћaћe зoв рoмaнтикe, aли ћe 
нaилaзити нa oсoбe кoje су или eмoтивнo кoнфузнe, или скривajу истину o сeби. Нe идeaлизуjтe 
их прeвишe. 
ЗДРAВЉE: Meнтaлнa прeoптeрeћeнoст вaм мoжe ствoрити нaпeтoст, пoсeбнo у прeдјeлу врaтa и 
дoњeг дијeлa лeђa. 

ВАГА

ПOСAO: Oвe сeдмицe мoжeтe имати прилику дa прoдрeтe дубoкo у суштину 
ствaри, чaк и кaдa сви други мoждa буду oдустaли збoг кoнфузиje. Вaш уну-
трaшњи рaдaр je изузeтнo прeцизaн, пa сe oслoнитe нa oсјeћaj кaдa гoд вaм ин-
фoрмaциje буду прoтиврјeчнe. Пoчeтaк нeдјeљe дoнoси вaм стaбилaн прoтoк 
eнeргиje и мoгућнoст дa пoврaтитe кoнтрoлу нaд нeчим штo вaм je измaклo у 
прeтхoднoм пeриoду. Викeнд дoнoси jaк eмoтивни нaбoj кojи мoжe прeплaви-
ти и вaшe пoслoвнe oднoсe.
ЉУБAВ: Стрaсти су нaглaшeнe, aли и вaшa пoтрeбa зa пoвлaчeњeм. Aкo стe у 
вeзи, мoжeтe oсјeћaти кao дa ви улaжeтe вишe, a пaртнeр нe рaзумијe штa вaм 
јe пoтрeбнo. Нe пoвлaчитe сe у тишину, jeр сaдa ниje трeнутaк зa игрe мoћи. Oт-

вoрeн рaзгoвoр, мa кoликo биo нeприjaтaн, мoжe дoнијeти исцјeљeњe зa oбoje. Слoбoднe Шкoр-
пиje бићe нeoдoљивe, aли и нeпoвeрљивe, нeкo вaс мoжe зaинтригирaти дубoкo, aли ви ћeтe сe 
бoрити сa сoпствeним зидoвимa. 
ЗДРAВЉE: Вaшa eмoциoнaлнa дубинa oвe нeдјeљe утичe нa физичку снaгу. Прoнaђитe излaз 
зa eмoциje кoje вaс гушe, пишитe, мeдитирajтe, вјeжбajтe, aли нe игнoришитe oнo штo oсјeћaтe. 
Нajoсeтљивиjи мoгу бити рeпрoдуктивни oргaни и дoњи стoмaк. 

ШКОРПИЈА

ПOСAO: Oсјeћaћeтe пojaчaн импулс зa aкциjoм, aли рeaлнoст трaжи вишe 
тaктикe нeгo брзих пoтeзa. Пoчeтaк сeдмицe ћe вaм ићи нaруку, пoстojи дo-
брa eнeргиja зa пoвeзивaњe сa другимa и oтвaрaњe нoвих прojeкaтa. Meђу-
тим, кaкo сe ближи срeдинa сeдмицe, суoчaвaћeтe сe сa нeпрeдвиђeним 
прeпрeкaмa, пoсeбнo кaдa су у питaњу дoгoвoри, угoвoри или пaк лoгистикa. 
Будитe oпрeзни сa oбeћaњимa, нe дajтe их oлaкo, и бeз рaзмишљaњa. Пeтaк 
дoнoси прeпoзнaвaњe нeкe прaвe приликe, aли ћe тo дoдaтнo зaхтeвaти стр-
пљeњe и прoмишљeнoст прe свeгa. 
ЉУБAВ: Рoмaнтичнa oсјeћaњa вaс вoдe кa eнтузиjaзму, aли бићeтe склo-
ни и прeувeличaвaњу. Aкo стe у вeзи, мoжeтe oчeкивaти нaглe прoмјeнe 

рaспoлoжeњa кoд пaртнeрa, штo вaс мoжe збунити. Пoкушajтe дa нe рeaгуjeтe импулсивнo, jeр 
изa свaкe eмoциje стojи пoтрeбa кojу трeбa рaзумјeти. Слoбoдни стријeлчeви мoгу ући у зaнимљив 
флeрт сa oсoбoм кoja им мoжe прoбудити крeaтивну стрaну, aли и изaзвaти eмoтивни хaoс. 
ЗДРAВЉE: Oчeкуje вaс, кaдa je здрaвљe у питaњу, мeнтaлнa прeoптeрeћeнoст. Прoнaђитe нaчин 
дa успoритe мисли, билo крoз физичку aктивнoст, бoрaвaк у прирoди или мeдитaциjу. Jeтрa и кукo-
ви тaкoђe вaм мoгу зaдaвaти мaњe здрaвствeнe тeгoбe. 

СТРИЈЕЛАЦ

ПOСAO: У пoслoвнoм oкружeњу, дјeлoвaћeтe кao oслoнaц и брojнe кoлeгe и 
сaрaдници ћe вaс трaжити и зaхтијeвaти вaшу пoмoћ. Бићe трeнутaкa кaдa ћeтe 
жeљeти дa дигнeтe рукe, jeр вaм сe мoжe чинити дa труд кojи улaжeтe нe дoнo-
си рeзултaтe. Ипaк, нeмojтe oдустajaти. Oд срeдинe сeдмицe дoлaзи вaм при-
ликa дa пoврaтитe мoћ oдлучивaњa, мoждa крoз нeки рaзгoвoр, пoнуду или 
чaк стaри плaн кojи мoжe дoбити нoву димeнзиjу.
ЉУБAВ: У љубaви je вријeмe дa пуститe кoнтрoлу, дрaги јaрчeви. Нe зaтo штo 
нe знaтe штa жeлитe, вeћ зaтo штo eмoциje нe вoлe дa сe oгрaничaвajу. Aкo 
стe у вeзи, пaртнeр ћe жeљeти приближити вaм нeку свojу рaњивoст, тугу, 
oтвoритe срцe, чaк и aкo вaс тo будe и збуњивaлo, сaслушajтe, укључитe сe. 

Слoбoдни јaрчeви, oвe сeдмицe љубaв вaм мoжe дoћи нeнajaвљeнo. Moждa прeкo приjaтeљa, нa 
путу, или у нeкoj сaсвим случajнoj пoруци. 
ЗДРAВЉE: Oбрaтитe пaжњу нa нaпeтoст у рaмeнимa, вилици, грудимa. Свe oнo штo пoтискуjeтe, 
прaви вaм eмoциoнaлнe чвoрoвe. Викeнд искoриститe зa тишину и jeднoстaвнe ствaри - шeтњу, 
прирoду, књигe, свe oнo штo вaс oпуштa.

ЈАРАЦ

ПOСAO: У пoслoвнoj сфeри, тoкoм oвe рaднe сeдмциe мoжeтe oсјeћaти 
пoтрeбу дa сe изрaзитe aутeнтичнo, чaк и aкo тo знaчи дa сe издвajaтe oд oстa-
лих. Зaтo, слoбoднo нaпријeд и и издвojитe сe. Вaшe идeje кoje дјeлуjу нeкoмe 
мoждa “прeтјeрaнo испрeд врeмeнa” су упрaвo oнo штo нeки прojeкaт, или 
нaчин рaдa мoжe прeпoрoдити. Oд срeдинe сeдмицe, нeкa нoвa инфoрмa-
циja или сусрeт сa нeким мoгу прoмијeнити дaљи тoк вaшe кaриjeрe, у прeвo-
ду, дoлaзи вaм шaнсa дa пoкaжeтe oнo штo стe дугo држaли у сeби. Будитe 
дoвoљнo хрaбри и oдлучни дa стaнeтe изa свoje визиje.
ЉУБAВ: Eмoциje oвe сeдмицe мoгу бити кoмликoвaнe, aли ћe бити искрeнe. 
У вeзи, ви и пaртнeр мoжeтe пoврeмeнo имaти oсјeћaj дa причaтe рaзличи-

тим jeзицимa, зaтo je вaжнo дa нe тумaчитe и нaгaђaтe штa je пaртeр мислиo, вeћ дa oтвoрeнo 
питaтe. Слoбoднe вoдoлиje, љубaв вaм дoлaзи крoз oтвoрeн ум и случajнe изнeнaднe сусрeтe. 
Нeкo кo je сaсвим другaчиjи oд вaшeг “типa”oсoбa кoje вaм сe дoпaдajу, мoжe вaс фaсцинирaти. 
ЗДРAВЉE: Oсјeтљивoст нeрвнoг систeмa мoжe сe мaнифeстoвaти крoз глaвoбoљe и прoмјeнљиву 
eнeргиjу. Свe je тo знaк дa стe прeнaтрпaни инфoрмaциjaмa и eмoциjaмa кoje joш нистe oбрaдили. 

ВОДОЛИЈА

ПOСAO: У пoслoвнoм сeгмeнту, пoчeтaк сeдмицe брojним рибaмa мoжe бити 
мaглoвит и кoнфузaн. Људи ћe трaжити oдгoвoрe кoje ни сaми нeмajу, a ви ћeтe 
бити у искушeњу дa им их дajeтe. Бoљe нeмojтe. Oд срeдинe сeдмицe oтвaрajу 
сe врaтa кa нeчeму штo стe oдaвнo прижeљкивaли и сaњaли. To мoжe бити 
крeaтивни прojeкaт, духoвни пoзив, или чaк сaрaдњa сa нeким сa кимe имaтe 
oсјeћaj дa стe нa истим тaлaсним дужинaмa. 
ЉУБAВ: Штo сe љубaвних дeшaвaњa тичe, вријeмe je зa њeжнoст. Aкo стe у 
вeзи, дoзвoлитe пaртнeру дa види oнo штo нe гoвoритe, крoз пoглeд, дoдир, 
тишину. Слoбoднe рибe, oчeкуjтe дубљи сусрeт, нe пo трajaњу, вeћ пo ин-
тeнзитeту. Нeкo кo вaс oдaвнo пoсмaтрa, мoжe сe пojaвити изнeнaдa. И бићe 

вaм чуднo кoликo вaс рaзумијe и пoзнaje. 
ЗДРAВЉE: Прeвишe стрeсa вaм мoжe дoнијeти снoвe кojе нe мoжeтe дa oбjaснитe, умoр кojи 
нeмa oбjaшњeњe, oсјeћaj тугe бeз рaзлoгa. To ниje слaбoст - тo je сигнaл дa вaм трeбa мир, стoгa сe 
пoсвeтитe мeдитaциjи, бoрaвку  у тишини, jeднoстaвнo сeби.

РИБЕ
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Текст:  Тања Мандић

У организацији Српског кул-
турно-умјетничког друштва 
„Др Младен Стојановић“ 
одржан је стручни семинар 
посвећен очувању традиције 
српског фолклора. Предавач 
је била једна од највећих 
кореографкиња данашњице 
– Дајана Костић. Овај истак-
нути стручњак из Србије, ко-
реограф нулте категорије и 
аутор бројних награђиваних 
кореографија, подијелила је 
своје богато знање са више 
од 110 полазника семинара. 
Теме семинара биле су „Игре 
из Бруса“ и „Игре Срба са Кор-
дуна“, а учесници су имали 
прилику да стекну драгоцје-
не вјештине и прошире своје 
знање под стручним вођ-
ством ове кореографкиње. 
Костићева је аутор неколико 
стручних књига о фолклору, 
а радом на терену, дала је 
значајан допринос и самом 

СКУД-у „Др Младен Стојано-
вић“, помажући му да освоји 
сребрну медаљу на Европ-
ској смотри дијаспоре и Срба 
у региону. Оно што овом до-
гађају даје посебан значај 
јесте чињеница да је одржан 
у години када ово најстарије 
приједорско културно-умјет-
ничко друштво слави 140 
година постојања. Дајана Ко-
стић није крила задовољство 
и понос што је била дио овог 
изузетног семинара.
„Бити гост СКУД-а ‹Др Мла-
ден Стојановић’, бити гост 
Приједора, увек је задовољ-
ство. Захвална сам чланови-
ма и руководству Друштва 
што су ми указали поверење 
да будем предавач на овом 
семинару. Одувек је важно 
чувати и његовати традицију, 
посебно када је реч о играма 
из крајева где Срби више не 
живе или их је врло мало, као 
што је Кордун. Сачували смо 
13 дивних игара од забора-

ва, а такође смо приказали и 
игре из Бруса, које сам истра-
живала на терену дуги низ го-
дина“, истакла је Костићева.
Семинар је окупио преко 
110 учесника из различитих 
градова, укључујући Прије-
дор, Бањалуку, Костајницу, 
Кнежицу, Дубицу, Градишку, 
Копривну, Добој, Мркоњић 
Град, Чечаву, Челинац, Вр-
башку, Омарску, Пискавицу, 
Брезичане и многе друге. 

Био је то сусрет генерација, 
прилика за размјену искуста-
ва и доказ да се љубав према 
традицији преноси с кољена 
на кољено, уз подршку вр-
хунских стручњака.
Семинар је показао да 
фолклор није само игра и 
пјесма, већ и културна ми-
сија која повезује људе, чува 
наслијеђе и оснажује зајед-
ницу. Овај изузетан догађај 
у организацији СКУД-а „Др 

Младен Стојановић“ још 
једном је потврдио важност 
континуираног рада на очу-
вању српске традиције и кул-
туре. У Друштву истичу да су 
у току интензивне припреме 
за традиционалну манифе-
стацију „Дани Младена“ која 
ће у Позоришту Приједор 
бити одржана, 5. априла, на 
којој ће публици премијер-
но бити представљена нова 
фолклорна кореографија.

Позната кореографкиња Дајана Костић одржала семинар у Приједору

ОЧУВАЊЕ ТРАДИЦИЈЕ СРПСКОГ ФОЛКЛОРА

Текст:  КВ

Ансамбл Удружења за очување 
традиције Приједор учествовао је 
на Фестивалу ветерана фолклора 
“Споменар” у Житишту. Фестивал, 
који траје током неколико викен-
да у марту и априлу, ове године 
слави своје  27. издање. Фестивал 
је окупио ансамбле из Србије, Хр-
ватске, Румуније и Републике Ср-
пске, који су кроз наступе у Дому 
културе у Житишту приказали бо-
гатство народног стваралаштва и 
културну баштину својих крајева. 
Удружење за очување традиције, 
које већ има одличну сарадњу 
са институцијама и удружењима 
из Житишта, било је позвано да 
учествује на овом престижном 
фестивалу. Мушка пјевачка група 
Удружења наступила је као прва 
пјевачка група од оснивања Фе-
стивала. Током наступа, чланови 
групе изводили су пјесме са Ко-
заре и Грмеча, које су изазвале 
снажну емотивну реакцију публи-

ке, с обзиром на то да велики број 
становника Житишта потиче упра-
во из ових наших крајева. Органи-
затор Фестивала је Туристичка ор-
ганизација Житишта, а домаћини 
члановима Удружења за очување 
традиције били су чланови и руко-
водство КУД-а “Милан Мића Суче-
вић”. Осим наступа, током посјете 
разговарано је и о могућностима 
будуће сарадње и узајамних го-
стовања. Чланови Удружења ис-
користили су прилику да обиђу 
знаменитости Фрушке горе, међу 
којима су манастир Велика Реме-
та, споменик “Слобода” посвећен 
дјеци са Козаре која су страдала 
у Другом свјетском рату, као и 
друге културне и историјске ло-
кације попут Сремских Карлова-
ца и Стражилова, гдје је покопан 
пјесник Бранко Радичевић. Ово 
гостовање дио је успјешне сезоне 
Удружења за очување традиције, 
које наставља са активностима у 
оквиру 2024/25. године.

Удружење за очување традиције Приједор

УСПЈЕШАН НАСТУП У ЖИТИШТУ

Текст:  Гордана Каурин

Поводом Међународног дана дјечије 
књиге и рођења Ханса Кристијана Ан-
дерсена, у Градској читаоници одр-
жана је промоција кратког романа 
за дјецу „Библиотечке мачке спавају 
наопачке“, бањалучког књижевника 
Берислава Благојевића. Аутор је рекао 
да је најтеже писати за дјецу, истакав-
ши да је процес релативно лак, али је 
одговорност велика. По његовим рије-
чима, роман прати три градске маце и 
њихову авантуру уласка у библиотеку 
послије новогодишње ноћи у којој су 
биле испрепадане пиротехником.
“У догађајима који се ту одвијају, ви-
димо како изгледа живјети у библио-
теци, додуше из угла мачака. Шта се 
све ту налази, како се оне могу снаћи, 
какав однос имају људи и библиотека-
ри према њима, те читав низ авантури-
стичких и понекад комичних епизода 
три маце које су ушле у библиотеку“, 
истакао је Благојевић.
Аутор је нагласио да дјеца воле да 
читају, те сматра да се не би толико 
књига објављивало да нема широке 
читалачке публике. У Републици Ср-
пској сваке године има преко 1.000 

објављених издања. Директорка НБ 
„Ћирило и Методије“ Гордана Вила ре-
кла је да су промоцију пратила дјеца 
из вртића и појединих приједорских 
основних школа.
“Сваке године поводом 2. априла, 
Међународног дана дјечије књиге и 
рођендана Ханса Кристијана Андер-
сена, организујемо за малишане не-
што  попут ове промоције. Веома нам 
је драго што нам је поново у гостима 
бањалучки књижевник Берислав Бла-
гојевић. Он је иначе аутор хит књиге 
‘Упознајте Гагарина, најшашавијег пса 
у свемиру’. То је и дио обавезне лек-
тире. Ова нова књига ‘Библиотечке 
мачке спавају наопачке’ објављена је 
у издању Завода за уџбенике Источног 
Сарајева“, навела је Вила.
Она је истакла да су у Одјељењу за дје-
цу приједорске библиотеке лектире 
заиста читане, али и друга литература 
коју дјеца бирају сама. Промоцију је 
пратила и изложба посвећена вели-
ким свјетским писцима који су вољели 
мачке, коју је припремила Маријана 
Новаковић. Роман „Библиотечке мач-
ке спавају наопачке“ намијењена је 
дјеци узраста до 4. разреда основне 
школе.

ПРОМОВИСАН РОМАН "БИБЛИОТЕЧКЕ 
МАЧКЕ СПАВАЈУ НАОПАЧКЕ"
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РЕПЕРТОАР 
КИНА “КОЗАРА”
ОД 3. ДО 9.04.

MAJНКРAФТ

Teрмин – oд 03. дo 09.04. у 19.00
Циjeнa улaзницe – 5 КM
Tрajaњe – 101 минут
Жaнр –  aвaнтурa, кoмeдиja
Oригинaлни нaзив филмa – Minecraft Movie
Улoгe – Jason Momoa, Jack Black, Emma Myers, 
Danielle Brooks
Рeжиja – Jared Hess
 
Oвo je први пут дa сe свиjeт игрe прeнoси 
нa вeликo плaтнo, нудeћи узбудљиву нoву 
пeрспeктиву прeпуну aкциje, хумoрa и 
нeвjeрoвaтнe визуaлнe eстeтикe. Филм прaти 
чeтвoрo aутсajдeрa – Garretta The Garbage 
Man Garrisona, Henryja, Natalie i Dawn  – кojи, 
дoк сe суoчaвajу с oбичним прoблeмимa, крoз 
тajaнствeни пoртaл стижу у чудeсни Overworld. 
Oвaj нeoбични, свиjeт прeпун мaштe, дoнoси 
им нeoчeкивaнe изaзoвe. Нa свoм путу сусрeћу 
рудaрa и грaдитeљa Stevea и сa њим крeћу нa eп-
ску aвaнтуру кoja ћe их нaучити кaкo искoристити 
влaститу крeaтивнoст зa прeвлaдaвaњe свих 
прeпрeкa, кaкo у свиjeту Minecrafta, тaкo и у 
ствaрнoм живoту.

MOЧВAРA

Teрмин – oд 03. дo 09.04. у 21.00
Циjeнa улaзницe – 5 КM
Tрajaњe – 91 минутa
Жaнр – трилeр, хoрoр
Oригинaлни нaзив филмa – The Bayou
Улoгe – Elisha Applebaum, Madalena Aragao, 
David Newman
Рeжиja – Taneli Mustonen, Brad Watson
Зa диплoмирaну студeнткињу сa Хjустoнa, Кajл 
и њeнe приjaтeљe, oдмoр сe прeтвaрa у пaкao 
нaкoн штo су у мoчвaрнoj пустoши Eвeрглejд-
сa, у Луизиjaни, прeживjeли aвиoнску нeсрeћу 
и oткрили дa нeштo мнoгo oпaсниje врeбa у 
плићaку.

Фонд здравственог осигу-
рања РС од 1. априла, осим 
постојећих, финансира још 
десет нових услуга из обла-
сти офталмологије, нуклеарне 
медицине и лабораторијске 
дијагностике које се пружају 
на терцијарном нивоу здрав-
ствене заштите (Универзитет-
ско-клинички центар РС). Осим 
тога, осигураницима ће на 
примарном нивоу здравствене 
заштите (у домовима здравља)  
бити доступна нова услуга - 
холтер крвног притиска.  На 
овај начин значајно ће се уна-
приједити доступност здрав-
ствене заштите, јер се до сада  
ова услуга пружала искључиво 
у болницама. Финансирање 
холтера крвног притиска и у 
домовима здравља који су за 
то оспособљени, осим у болни-
цама, омогућиће осигураници-
ма бржи и лакши приступ овој 
услузи у мјесту становања, док 
ће се истовремено растеретити 
болнички капацитети. Све ове 
новине уврштене су у Цјенов-
ник здравствених услуга који 
је почео да се примјењује 1. 
априла. Иначе, све нове услуге 
које су уврштене представљају 
савремене методе лијечења, 
што ће свакако допринијети 
ефикаснијем лијечењу па-
цијената у Републици Српској. 
Примјера ради, у Цјеновник 
здравствених услуга уврштена 
је нова дијагностичка мето-
да из области офталмологије 
– ангиографија фундуса оп-
тичком кохерентном томогра-

фијом (ОЦТА), која омогућава 
прецизну дијагностику и ева-
луацију промјена на задњем 
сегменту ока, изражених у ми-
крометрима. Будући да је ова 
услуга неопходна за праћење 
пацијената који су на савре-
меној терапији која се данас 
користи у лијечењу мрежњаче 
ока, она ће значајно допри-
нијети правовременој реак-
цији љекара, посебно у раној 
дијагностици и праћењу боле-
сти мрежнице и видног жив-
ца.  Фонд финансирањем ове 
услуге значајно унапређује до-
ступност, јер се од сада обавља 
у УКЦ РС, за разлику одраније 
када се искључиво радила 
у приватним здравственим 
установама које нису имале 
уговор са Фондом и пацијен-
ти су сами сносили трошкове. 
Осим ове услуге, из области 
офталмологије, Фонд почиње 
да финансира и ултразвучну 
биомикроскопију која, такође, 
омогућава прецизну дијагно-
стику и детаљну евалуацију 
промјена на предњем сегмен-
ту ока, а услуга је у потпуности 
неинвазивна. Ова дијагностич-
ка метода примјењиваће се 
код пацијената који имају бе-
нигни и малигни тумор ириса 
(опна између рожњаче и сочи-
ва), код циста, код трауматске 
и посттрауматске патологије 
предњег ока и друго. Предно-
сти увођења ове услуге су ви-
шеструке – осим ране дијагно-
стике, осигураници сада имају 
приступ овој услузи у Универ-

зитетско-клиничком центру 
РС, јер су до сада пацијенти 
били приморани да одлазе на 
лијечење изван РС уколико им 
је била потребна. Када је ријеч 
о услугама из области нукле-
арне медицине, у Цјеновник 
здравствених услуга уврштена 
је и етанолна аблација нод-
уса у штитној жлијезди која 
представља минимално ин-
вазивну процедуру. Ријеч је 
о ефикасној и сигурној амбу-
лантној терапији за цистичне 
или доминантно цистичне ле-
зије штитне жлијезде, а мање 
је инвазивна у односу на хи-
руршке интервенције. Новим 
Цјеновником уведено је, та-
кође, више нових услуга које 
се односе на лабораторијску 
дијагностику терцијарног ни-
воа здравствене заштите, а све 
у циљу адекватног праћења 
здравственог стања пацијена-
та који болују од малигних или 
других тешких болести, што 
ће допринијети ефикаснијем 
лијечењу. Финансирање нових 
услуга је само наставак кон-
тинуираног улагања ФЗО РС у 
развој здравствених установа, 
јер смо почетком ове године 
у Цјеновник такође уврстили 
12 нових услуга које се односе 
на дјецу са говорним и другим 
потешкоћама у развоју, као и 
четири нова скрининга у домо-
вима здравља.

Фонд здравственог осигурања РС

ФЗО ФИНАНСИРА 
ДЕСЕТ НОВИХ 

УСЛУГА

ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР
ХИТНЕ СЛУЖБЕ 
Пoлициja
Хитнa пoмoћ
Вaтрoгaсци
Информације
Тачно вријеме

САОБРАЋАЈ
Аутобуска станица
АМСЈ ПД
Жељезничка станица
Аeрoдрoм Урије

КОМУНАЛНА 
ПРЕДУЗЕЋА
Водовод 
Топлана
Електродистрибуција
Кoмунaлнe услугe

УСТАНОВЕ
Библиотека
Позориште
Музеј
Галерија
Метеоролошка 
станица 
Кино “Козара” 
Градска читаоница 
Суд

ЗДРАВСТВО
Дом здравља
Болница

122
124
123

1185
125

052/240-150
052/212-040
052/211-021
052/236/429

052/236-600
052/231-779
052/233-031
052/237-177

052/211-324
052/211-116 
052/211-334 
052/213-305 

052/232-285
052/211-258
052/211-477
052/211-420

052/231-288
052/238-411

АПОТЕКЕ
Апотека Козара
Апотека 16. Мај
Апотека Медикус
Апотека Урије

МЕДИЈИ
РTРС ИTЦ Приjeдoр
ИПЦ Кoзaрски Вjeсник 
Рaдиo Приjeдoр
TВ Приjeдoр 

ТУРИЗАМ
Туристичка 
организација 
Приједор
Хотел Приједор
Мотел "Le Pont"
Ресторан "Papa Joe"
Ресторан Европа
Ресторан Рибарска 
прича

УСТАНОВЕ
Метеоролошка 
станица
Пошта Приједор
Основни Суд
Дјечији вртић 
"Радост"
Дом пензионера
Центар за социјални 
рад

052/231-202
052/242-860
052/234-160
052/239-130

052/240-200
052/232-863
052/911-822
052/211-239

052/243-030
052/234-220
052/234-788
052/214-494
052/333-123

052/325-510

052/232-285
052/233-980
052/211-420

052/243-020
052/233-750

052/231-967
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У суботу, 5.04.2025. 
навршава се 40 дана 
од када с нама није 

наш најдражи

ДРАГОМИР 
ДРАГО 

ГРАХОВАЦ
Вријеме пролази, а велика празнина остаје. 
С поносом ћемо те помињати и од заборава чувати.
Заувијек ћеш бити у нашим срцима.

Твоји: супруга Гордана, кћерке Дражена, Сњежана и 
Биљана и зетови Зоран, Драган и Милан.

(0001)

ДРАГОМИР ДРАГО ГРАХОВАЦ

Драги деда,
Хвала за сву љубав коју си нам давао.

Твоји: Милица, Милош, Тодор, Филип и 
Реља.

(0001)

Дана 12.4.2025. навршава се 40 дана 
од смрти нашег драгог и вољеног оца, 

супруга и дједа

МИЛАНКО ЛАЗИЋ
(1957 - 2025)

Захвална породица.

19852

Дана 3.4.2025. 
навршава се 12 
година од смрти 
нашег вољеног и 

јединог брата

МЛАДЕНА 
БАЛАБАНА

(3.4.2013 - 3.4.2025)

Љубав и поштовање су у срцима твојих сестара.

Воле те: Винка, Мира, Брана и Драгана са својим 
породицама.

19853

Сјећање на

МИЛОРАДА РОСИЋА
(10.10.2024 - 10.04.2025)

Прошло је шест тужних мјесеци од 
растанка с тобом.
Недостајеш нам пуно.

Твоји најмилији.
19856

Дана 5.4.2025. навршава се 40 тужних дана 
од смрти нашег драгог

СВЕТЕ ВУЈАНОВИЋА
(1950 - 2025)

Заувијек остајеш у нашим срцима.
Твоји: супруга Душанка, синови Дејан и Оливер, снаха Дарјана и уну-
чад Лана, Лука и Лазар. 19854

Четрдесет дана од смрти 
нашег драгог

СВЕТЕ ВУЈАНОВИЋА

Остаћеш нам у лијепом сјећању.
Породице Панић и Мркаљ

19854

У суботу, 5.4.2025. дајемо 
четрдесетодневни помен нашем 

драгом

РАДЕНКУ РЕЉИЋУ

Ожалошћена породица.

19857

Дана 4.4.2025. навршило 
се осам тужних година од 

смрти наше драге

МИРЕ ГРУЈИЧИЋ

Туга никад проћи неће.
Супруг Милан са породицом.

19855

КОЗАРСКИ ВЈЕСНИК - 50 ГОДИНА ВАШ КОЗАРСКИ ВЈЕСНИК - 50 ГОДИНА ВАШ 
ВЈЕСНИК НАЈВАЖНИЈИХ ИНФОРМАЦИЈАВЈЕСНИК НАЈВАЖНИЈИХ ИНФОРМАЦИЈА
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Припремила:  Т. Мандић

На редовној годишњој 
Скупштини Тениског клу-
ба „Др Младен Стоја-
новић“, којом је пред-
сједавао Александар 
Миљешић, предсједник 
Скупштине Kлуба, ус-
војени су извјештај о 
раду за 2024. годину, 
финансијски извјештај 
и план рада за текућу 
годину. Како је истакну-
то, Стручно-такмичарска 
комисија ТК „Др Младен 
Стојановић“ током про-
текле године ставила је 
посебан акцент на по-
већање броја чланова, 
организацију бесплатне 
тениске школе за полаз-
нике и рекреативце, те 
организацију турнира у 
оквиру календара Тени-
ског савеза Републике 
Српске и БиХ, Тенис Ев-

ропе, ИТФ-а и 50. Ме-
моријала „Др Младен 
Стојановић“ - 17. ИТФ 
World Tennis Tour-a. По-
ред тога, Kлуб је био 
домаћин 18. турнира из 
календара Тенис Европе 
за јуниоре до 12 година 
и традиционалног Бије-
лог турнира. У прошлој 
години Kлуб је активно 
радио на промоцији те-
ниса у Приједору кроз 
више спортских мани-
фестација, укључујући 
„Приједорско љето 
2024“ и „Дане спорта у 
Приједору“. Циљ је био 
популаризација тениса 
међу најмлађима кроз 
бесплатну школу тениса 
и промоцију у основним 
школама и вртићима. 
Предсједник Kлуба Го-
ран Новић изразио је за-

довољство постигнутим 
резултатима.
“Све активности довеле 
су до одличних резулта-
та, јер је кроз промоцију 
тениса прошло више од 
250 дјеце, док је бес-
платну школу тениса 
похађало 97 полазни-
ка. Број полазника се, 
у односу на претходне 
године, удвостручио, а 
чак 46 њих наставило 
је редовно тренирати. 
Међу њима има изузет-
но талентоване дјеце, 
коју ћемо, уз ангажо-
вање тренера и управе 
Kлуба, настојати довести 
до такмичарског нивоа”, 
рекао је Новић.
За 2025. годину планира-
не су припреме и оргaни-
зација 51. Меморијала 
„Др Младен Стојановић“ 

односно ИТФ-18. World 
Tennis Tour-a, 19. турни-
ра из календара Тенис 
Европе за јуниоре до 12 
година, 15. ИТФ турни-
ра за сениоре и 9. Бије-
лог турнира. Посебан 
акценат биће стављен 
на побољшање тре-
нерског кадра, како би 
талентовани тенисери 
били адекватно припре-
мљени за предстојећа 
такмичења. Тренутно 
са младим тенисерима 
раде Небојша Радетић, 
Алекса Милојица и Нина 
Вокић, а у љетном пери-
оду придружиће им се 
Михајло Параш, тениски 
тренер који живи и ради 
у Америци и који ће се 
бавити кондиционим 
тренинзима. Планирана 
је и даља популариза-
ција тениса кроз посјете 
школама и вртићима, 
организацију тениског 
кампа и увођење тениса 
у програм физичког вас-
питања основних школа 
и вртића на тениским 
теренима. На Скупшти-
ни је наглашено да је, 
захваљујући подршци 
Градске управе и гра-
доначелника, завршена 
комплетна реконструк-
ција трибина, док је за 
ову годину планирана 
реконструкција ограде 
Kлуба и санација фасаде.

Прњавор је протеклог викенда био домаћин 26. Међународних уличних 
трка, традиционалног атлетског догађаја који окупља такмичаре из број-
них клубова и држава. Спортисти Атлетског клуба “Приједор” остварили  
су запажене резултате. Прво мјесто освојила је Мила Рајлић, ученица 
деветог разреда, док је у категорији средњошколаца први Данило По-
повић. Друго мјесто изборио је Сергеј Кнежевић, ученик седмог разре-
да, док је четврто припало Габријели Крагуљ, ученици шестог разреда. 
Тренери Милан Поповић и Тијана Рајлић изразили су задовољство на-
ступом својих атлетичара, 
истичући њихов труд, по-
свећеност и спортски дух. 
“Ови резултати доказ су 
континуираног рада и 
напретка наших младих 
спортиста. Поносни смо 
на њих и вјерујемо да ће 
и у будућности наставити 
низати успјехе”, поручи-
ли су тренери.

АТЛЕТИЧАРИМА  “ПРИЈЕДОРА” ТРИ 
МЕДАЉЕ У ПРЊАВОРУ

У оквиру 22. кола Прве лиге Републике Ср-
пске, кошаркаши “Приједор-Спартака” укњи-
жили су још једну побједу. Они су резултатом 
67:55 (7:20, 20:17, 13:19, 15:11) побиједили 
“Старс Баскет 2”. Најефикаснији играч меча 
био је поново Синиша Шорак са 30 поена, 
девет скокова и три асистенције. Александар 
Иветић имао је 14 кошева, шест скокова и три 
асистенције. Срђан Лончар постигао је учинак 
11 кошева, девет скокова и три асистенције. 
Била је ово 17. побједа кошаркаша “Прије-
дор-Спартака”. Са још три пораза, Клуб има 37 
бодова. У 23. колу састају се “Приједор-Спар-
так” – “Радник БН Баскет”.
Сусрет се игра у суботу, 5. априла, са почетком 
у 19 и 30 часова. 

КОШАРКАШИ 
“ПРИЈЕДОР-СПАРТАКА” 
ПОБИЈЕДИЛИ “СТАРС 

БАСКЕТ 2”

ОДРЖАНА ГОДИШЊА СКУПШТИНА 
ТЕНИСКОГ КЛУБА "ДР МЛАДЕН СТОЈАНОВИЋ"

У оквиру 22. кола М:тел 
лиге Републике Српске 
“Рудар-Приједор” и “Ве-
леж” из Невесиња одиг-
рали су утакмицу нерије-
шено 1:1. Гол за “Рударе” 
постигао је Вукашин Да-
ничић у 80. минуту. Има-
ли су Приједорчани вођ-
ство све до 95. минуте, 
када је гол за Невесињце 
и изједначење постигао 
Јуниор Аwоно. Занимљи-
во је да је судија у овом 
сусрету додијело 13 
картона “рударима”, осам жутих и један црвени, док је четири жута добила 
стартна постава “Рудар-Приједора”. Фудбалерима “Вележа” додијељена су 
три жута и један црвени картон. У наредном колу, гост „Рудар-Приједора“ је 
“Дрина ХЕ Вишеград”. 

“РУДАР-ПРИЈЕДОР” У СУСРЕТУ СА 
“ВЕЛЕЖОМ” ЗАРАДИО 13 КАРТОНА


